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TIK 7

HYRJE

Pérmes késaj fushe té kurrikulés, nxénésit/et do té njihen me rolet e ndryshme té individéve né jeté dhe
né puné, si anétarét e familjes, qytetarét, prodhuesit, konsumuesit, punédhénésit dhe punémarrésit. Nx-
énésit/et do ta zhvillojné vetédijesimin dhe vetébesimin pér pérdorim té teknologjive t& TIK-ut, zhvil-
limit t€ ekonomisé familjare, orientimit profesional, zhvillimi i ndérmarrésisé dhe edukim pér zhvillim t&
géndrueshém. Nxénésit/et do té mésojné edhe veté té punojné, té hulumtojné e té krijojné, t€ zhvillojné
aktivitete praktike né fushén e teknologjisé.

NEé kuadér t€ léndés Teknologji me TIK do t€ zhvillohen module t€ cilat synojné t€ pérmbushin konceptet
kryesore té fushés Jeta dhe Puna pér klasén VILsi:

- Keéshillimi dhe Orientimi né Karrieré;

- Puna dhe Edukimi pér ndérmarrési;

- Edukimi pér zhvillim té géndrueshém.

Té gjitha kéto koncepte zhvillohen né ndérlidhje té rezultateve té fushés dhe té léndés pér t€ arritur
géllimin kryesor té fushés Jeta dhe Puna. Nxénésit/et do ta zhvillojné vetédijésimin dhe vetébesimin pér
ekzistimin e mundésive té orientimit profesional (pérzgjedhja e profesionit), pérdorimit té TIK-ut pér té
avancuar dijet e tyre pér profesionet e s¢ ardhmes.

Qéllimet kryesore té léndés sé TIK-ut jané:

Né fushén kurrikulare “Jeta dhe puna’, nxénésit/et zhvillojné njohurité, ushtrojné punén praktike,
pérdorin Teknologjiné dhe TIK-ut gjaté oréve té projekteve, si dhe njohin parimet pér ushtrimin e
zhvillimit t€ ndérmarrésisé, si dhe arritjen e kompetencave pér vendimmarrje lidhur me orientimin
profesional pér zhvillim t€ qéndrueshém.

Pse shérben ky libér?

Ky libér do & udhéheqé mésuesit/et né zhvillimin e 1éndés sé Teknologji me TIK né arsimin e mesém té
ulét, né zhvillimin e aftésive té tyre profesionale, duke kuptuar mé sé miri qasjen me bazé kompetencat
edhe né kurrikulén e késaj [énde.

Cfaré synon ky libér?

Qéllimi i kétij libri éshté orientimi i mésuesit/es q€ japin léndén e Teknologji me TIK, né klasén e 7-té,
pér t€ pérmbushur synimet e késaj kurrikule dhe zbatimin me sukses i saj, i cili kalon népér tri elemente
mjaft té réndésishme:

a) planifikimin e t& nxénit sipas formateve té reja;

b) zbatimin e metodologjiné e mésimdhénies, bazuar né teknika té mésimdhénies t€ cilat nxisin
bashképunimin midis nxénésve;

c) realizimin e vlerésimit pér té nxéné dhe i t€ nxénit.

Libér pér mésuesin/en

Cfaré pérmban ky libér?

Ky libér éshté konceptuar né pérputhje me programin e klasés sé 7-té, pérkatésisht shkalla e 3-té e léndés
Teknologji me TIK, miratuar nga MASHTI

Ky libér merr pérsipér:

* t& sqarojé ¢do mésues/e té Teknologji me TIK pér té gjitha ¢éshtjet e planifikimit, metodologjisé dhe
vlerésimit, q¢ duhet t€ zbatojé né [éndén e tij/saj.

* t& udhéheqé ¢do mésues/e me formatet e planifikimit e kérkuara dhe ményrén se si ato duhet té

* pérdoren né léndén e Teknologji me TIK, duke i udhézuar ata mbi: planifikimin vjetor, periudhave
ditore, situatat e t& nxénit, format e vlerésimit etj., me t€ cilat duhet t€ punojé gjaté njé viti shkollor.

* Ky libér né parim ofron modele ose i sugjeron, por nuk i dikton ato. Cdo model gé ka té béjé me planifikimin,
metodologjiné apo vlerésimin, krijohet mbi njé bazé té caktuar té realitetit dhe nivelit t€ klasés ku mésuesi/ja
jep mésim. Realiteti né ¢do klasé, mund t€ sugjerojé modele &€ ndryshme, pér tema té caktuara.
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Teknologji me TIK 7

PLANI DYMUJOR: SHTATOR-TETOR.

Fusha e kurrikulés: Jeta dhe Puna
Lénda mésimore: Teknologji me TIK
Klasa: 7

Tema mésimore:

1. Materialet dhe pérpunimi i tyre
2. Shkathtésité e té punuarit

3. Shkathtésité e dizajnimit

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ave:

Temal:1.3,6,7,8,11.2.3,4111.3,5,6,71V.3,4,6,7,V.3,7 Tema 2: 1. 3,6, 7, 8, I1. 2. 3, 4 I1I. 3,
6

3,6,7,8,11.2. 3
536371\/-3’4’ ’7’\/-3’7

Rezultatet e té nxénit t€ fushés kurrikulare té shkallés qé synohen t€ arrihen pérmes shtjellimit té temés/
ave: Tema 1, Tema 2, Tema 3.

1. 2. Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2. 1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3. 2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar né
skica dhe udhézime.

4. 1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

4. 2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje t€ l1éndéve té ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.
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Teknologji me TIK 7

PLANI DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR_

Fusha e kurrikulés: Jeta dhe Puna

Lénda mésimore: Teknologji me TIK
Klasa 7

Tema mésimore: 3. Shkathtésité e dizajnimit 4.Njeriu dhe shoqéria né teknologji 5.Strukturat, me-
kanizmat, forcat dhe energjia

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjel-
limit té temés/ave:

Tema: 3 1.2,4,6 11.6,7,8 I11. 1,2,5,7 IV.1 V4,6 VI.1 Tema 41.1,2, 4, 11.1,8, 111.2,7 IV.1 V.1,2,3,4,5
VIL.1,5

Tema: 51.1,2 11.4,7 111.7,3,5

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ave:

3. Tema 4. Tema 5. Tema
1.2. Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit t€ parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2.Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar, produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té léndéve t& ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.
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Libér pér mésuesin/en

PLANI DYMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS

Fusha e kurrikulés: Jeta dhe Puna

Lénda mésimore: Teknologji me TIK

Klasa 7

Tema mésimore: 5.Strukturat, mekanizmat, forcat dhe energjia 6. Teknologjia e informacionit dhe e
komunikimit

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ave:

Tema: 5 1.1,2 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 V1.5,6, TEMA: 6. 1.1,2,3,4, 11.7 111.1,6 IV.2,4,5 V.7 V1.1,

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve: 5. Tema — Tema 6

1.2. Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t&¢ ndryshme
praktike.

3.2.Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar, produkte, modele té thjeshta, bazuar né
skica dhe udhézime.

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t&é ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.
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Teknologji me TIK 7

PLANI DYMU]JOR: PRILL-MAJ-QERSHOR

Fusha e kurrikulés: Jeta dhe Puna
Lénda mésimore: Teknologji me TIK

Klasa 7

Tema mésimore: 6. Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit 7. Késhillimi dhe orientimi né kar-
rieré 8. Ndérmarrési

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ave:

TEMA: 6.1.1,2,3,4, 11.7 111.1,6 IV.2,4,5 V.7 V1.1, Tema: 711 4, 5, 6 IV 3,4, 5, 6 Tema: 8 1 7, 8 11 4,5,6

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit &
temés/ave:

Tema 6
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje t€ 1éndéve té ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

Tema 7
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t¢ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
7.1 Shfaq géndrime vendimmarrés e né situata t€ ndryshme duke dhéné arsyetim mbi vendimet qé merr.

Tema 8
8.1 Identifikon burime té¢ ndryshme té informimit e té orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né media, internet etj.).
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Teknologji me TIK 7

KAPITULLI 1

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
oA R | Lénda: Teknologji | Shkalla e kurrikulés:
Jeta dhe puna Klasa: VII
me TIK III
dhe dhe shéndeti
Tema: Materialet dhe pérpunimi i tyre Rezultati i té nxénit té temés:

» Dérshkruan artikujt plastik, prodhimin e tyre
népérmjet prezentimit digjital, dhe ményrat
e pérpunimit té materialeve artificiale.

» Analizon format e pérpunimit t€ materialeve
duke pérshkruar [éndén e paré, procesin dhe
materialin e ri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

[.1.1,1.2,1.3; [1.2.1; 111.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIII. 8.1; IX.9,1,9.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1  Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

2.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

3.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve né
puné.
Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.1 Materialet plastike

Fjalét kyce: plastika, plasticitet, elasticitet, bakelit, parkesine.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Identifikon materialet plastike.
Kriteret e suksesit:
1. Ka njohuri té pérgjithshme té materialeve plastike.
2. Kupton réndésiné e pérzgjedhjes dhe ndarjen e materialeve plastike.

3. Tregon vetité e léndéve plastike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (videoprojektori) https://www.sciencemuseum.org.uk/objects-and-stories/chemistry/age-plas-
tic-parkesine-pollution

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Lidhet
me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe tolerancén.
njohjen e medias, komunikimin ndérkurrikular pérmes Tik-ut.
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja tregon disa objekte, duke i ilustruar me disa foto sqaruese.
Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet fotove g€ mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Argumentojmé dhe tregojmé prej ¢faré materiali jané té pérbéra, si dhe pérmendim pérdorimin e tyre
né jetén e pérditshme.

CLUmAEY

¢

shishe plastike shishe gelgi ujitése prej

zinku ujitése plastike

— R
v <

karrige plastike karrige druri vazo qeramike vazo plastike

Hapi II — Ryjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion pér ¢faré kané pérdorur njerézit para se
t€ zbulohej plastika. Lexojmé informacionin e dhéné né tekst mbi llojet e materialeve, plastika natyrale
dhe objektet e krijuara me to. Népérmjet linkut hetps://www.sciencemuseum.org.uk/objects-and-sto-
ries/chemistry/age-plastic-parkesine-pollution demonstrohen objekte té krijuara.

Tregojné pér plastikén e paré té krijuar nga njeriu. Shpjegojmé ¢faré éshté plastika dhe llojet e plastikés,
si dhe objekte té krijuara nga materiali i plastikés.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, si dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
P ] p
nxénésit ushtrimin 3.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Teknologji me TIK 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji me Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK 111
dhe dhe shéndeti
Tema: Rezultati i té nxénit té temés:
Materialet dhe pérpunimi i tyre » Dérshkruan artikujt plastik, prodhimin e tyre

népérmjet prezentimit digjital, dhe ményrat
e pérpunimit té materialeve artificiale.

> Analizon format e pérpunimit t€ material-
eve duke pérshkruar léndén e paré, proce-
sin dhe materialin e ri.

» Dallon llojet e materialeve plastike pér nga
funksioni dhe pérdorimi i tyre né jetén e
pérditshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2,1.3; [1.2.1; 111.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIII. 8.1; 1X.9,1,9.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike. Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjesh-
ta, bazuar né skica dhe udhézime.

6.1  Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rreziqeve
né puné.

Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike t& mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.2 Klasifikimi i materialeve plastike

Fjalét kyce: plastika, termoplastike, termostabile, homogjene, heterogjene, plastike.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Dallon llojet e materialeve plastike nga funksioni.
Kriteret e suksesit:
1. Ka njohuri té pérgjithshme t€ materialeve plastike té pérdorimit né jetén e pérditshme.
2. Kupton réndésiné e pérdorimit té plastikés.

3. Klasifikon llojet e materialeve plastike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (videoprojektori),

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Lidhet
me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe tolerancén,
njohjen e medias, komunikimin ndérkurrikular pérmes Tik-ut.
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PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér € realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon klasifikimin e plastikés, duke i dalluar ato sipas vetive,
procesit té polerizimit, funksioni dhe burimin e tyre.

Pyes nxénésit.

A mund té béni njé ndarje té materialeve plastike?

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet njé skeme.

Hapi II — Ryjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion. Né bazé té kétyre vetive e béjmé klas-
ifikimin e plastikés.

Duke i renditur sipas varésisé té pérdorimit dhe llojit t¢ origjinés qé kané, nxénésit tregojné dhe ku
pérdoret plastika sipas sektoréve duke pérfshiré dhe prodhimin e ambalazheve, né ndértim dhe kon-
struksione, né tekstile, produkte t&é konsumit, transport, shéndetési, makineri elektrike, elektronike dhe
ato industriale.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér 1 dhe 2 dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” ushtrimin 3
né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

24



Teknologji me TIK 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna me TIK I

dhe dhe shéndeti

Tema: Materialet dhe pérpunimi i tyre Rezultati i té nxénit té temés:

» Analizon format e pérpunimit té material-
eve duke pérshkruar léndén e paré, procesin
dhe materialin e ri.

» Dallon llojet e materialeve plastike pér nga
funksioni dhe pérdorimi i tyre né jetén e
pérditshme.

» Pérdor mjete t€ ndryshme pér pérpunimin e
materialeve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
[.1.1,1.2,1.3; [1.2.1; I11.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIIL.8.1; [X.9,1,9.2.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 DPérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rreziqeve né
puné.

Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.3 Prodhimi i plastikés

Fjalét kyge: polimer, polimer natyral, polimer sintetik, nafta, plastika, 1énda e paré, proces, prodhim,
distilim, polimerizim.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Analizon format e pérpunimit té materialeve duke pérfshiré [éndén e paré, procesin dhe mate-
rialin e ri.
Kriteret e suksesit:
1. Tregon ményrén e pérpunimit té plastikés.
2.Shpjegon procesin e polimerizimit.

3.Klasifikon llojet e polimereve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-

vizuale (videoprojektori) hetps:/fwww.plasticcollectors.com/blog/how-is-plastic-madel

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Lidhet
me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe tolerancén,
njohjen e medias, komunikimin ndérkurrikular pérmes Tik-ut.
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja sjell né vémendje, nga mésimi i kaluar, llojet e materialeve plastike
qé gjenden né natyré népérmjet aktivitetit né tekst.

Veprimet né situaté
Hapi I — Diskutim
Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke treguar ményrat e punimit té plastikés duke filluar
nga lénda e paré, sipas proceseve dhe radhés sé punés. hteps://www.plasticcollectors.com/blog/how-is-

plastic-made/

Hapi II — Ryjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin pér proceset e prodhimit té plastikés sipas funksionit dhe pér-
dorimit té tyre.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
béjné puné kérkimore pér prodhimin e plastikés né Kosové.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” ushtrimi 4
P ] p
né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Teknologji me TIK 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Jeta dhe puna dhe
dhe shéndeti

Lénda: Teknologji
me TIK

Shkalla e kurrikulés:
111

Klasa: VII

Tema: Materialet dhe pérpunimi i tyre

Rezultati i té nxénit té temés:

» DPérshkruan artikujt plastik, prodhimin e tyre né-
pérmjet prezentimit digjital, dhe ményrat e pér-
punimit té¢ materialeve artificiale.

» Analizon format e pérpunimit t€ materialeve duke
pérshkruar [éndén e paré, procesin dhe materialin

e ri.

» Dallon llojet e materialeve plastike pér nga funk-
sioni dhe pérdorimi i tyre né jetén e pérditshme.

» Dérdor mjete té ndryshme pér pérpunimin e ma-

terialeve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2,1.3; [1.2.1; 111.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIIL.8.1; X.9,1,9.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme

praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar

né skica dhe udhézime.

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve

né puneé.

Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.4 Procesi i fabrikimit té plastikés

Fjalét kyge: derdhje, ekstradimi, injektimi, termoformim.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

» DPérshkruan artikujt plastik, prodhimin e tyre népérmjet prezantimit digjital, dhe ményrat e
pérpunimit t€ materialeve artificiale.

Kriteret e suksesit:

1. Ka njohuri té pérgjithshme té metodave t€ procesit té fabrikimit té plastikés.

2. Tregon hapat sipas kalimeve té proceseve parésore dhe dytésore té fabrikimit.

3. Dallon derdhjen me ekstruksion dhe me injuksion.
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Libér pér mésuesin/en

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe toler-
ancén, njohjen e medias, komunikimin ndérkurrikular pérmes Tik-ut.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér t€ realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon cilat jané format e printimit 3D. Si mund t€ printohen
objektet 3D. Veprimet né situaté:

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe shpjegon ményrat e tjera té formimit té plastikés,
si p.sh.:

1.Formimi me derdhje (casting)

2.Formimi me rrotullim

3.Kompresimi (Ngjeshja)

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja i shpjegon qé népérmjet njé programi modelimi Cad, pérmes njé procesi aditiv, ku printeri
i udhéhequr nga njé program kompjuterik vendos shtresé pér shtresé materialin plastik derisa objekti
i déshiruar té printohet. Me printimi me 3D, pérdoruesit mund té prodhojné forma té ndérlikuara pa
konsumuar material ndryshe nga metodat tradicionale té prodhimit. Tregohen pérparésité dhe apli-
kimet e saj né industriné e plastikés, paketimit, kujdesi shéndetésor dhe né industriné e automobilave.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Teknologji me TIK 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe me TIK 11
shéndeti

Tema: Materialet dhe pérpunimi i tyre Rezultati i té nxénit té temés:

» Analizon format e pérpunimit t&¢ mate-
rialeve duke pérshkruar 1éndén e paré,
procesin dhe materialin e ri.

» Dallon llojet e materialeve plastike pér
nga funksioni dhe pérdorimi i tyre né je-
tén e pérditshme.

» Dérdor mjete t& ndryshme pér pérpuni-
min e materialeve.

Tregon vetité dhe zbatimet e materialeve termop-
lastike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2,1.3; [1.2.1; 111.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIIL.8.1; X.9,1,9.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t€ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t¢ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve
né pune.

Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.5 Llojet e materialeve termoplastike

Fjalét kyce: vetrata, dritare, dyer, termoplastiké, materiale

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Analizon vetité dhe zbatimet e materialeve termoplastike.
Kriteret e suksesit:
1.Dallon materialet tremoplastike mé té pérdorshme.
2. Tregon vetité e materialeve termoplastike.

3. Shpjegon pérparésité dhe manggsité e llojeve té materialeve termoplastike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale (videoprojektori), materiale té llojeve té ndryshme termoplastike.
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Libér pér mésuesin/en

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe toler-
ancén, njohjen e medias, komunikimi ndérkurrikular pérmes Tik-ut.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Eshté shumé e réndésishme qé mésuesi/ja té keté njoftuar mé paré nxénésit né lidhje me materialet qé
duhen pér t&€ ndértuar njé shtépi me materiale té riciklueshme. Idealja do ishte gé grupe té ndryshém t'i
ndértonin me materiale té ndryshme. Madje grupi i paré mund t€ lihet i liré pér t€ ndértuar me materi-
ale té riciklueshme. N& fund t€ ushtrimit, diskutohet se cili éshté grupi qé ndoqi me mé shumé pérpikeéri
hapat, si arritén ata té ndértonin mekanizmin e kérkuar.

Pér té fituar kohén, klasa mund té ndahet né grupe dhe secilit grupit t'i kérkohet té ndértojé njé shtépi
me materiale t€ riciklueshme.

Pérzgjedhja e materialeve dhe ndértimi i maketit.

Cilat do té ishin materiale mé té mira pér t€ ndértuar dritaret, dyert dhe muret? Argumentoni zgjedhjen
pér secilin material.

Grupi i paré: Ndérton njé shtépi me materiale té riciklueshme.
Grupi i dyté: Ndérton njé shtépi me materiale té riciklueshme.

Grupi i treté: Ndérton njé shtépi me materiale té riciklueshme.

Hapi II
Eshté shumé e réndésishme qé né ¢do grup té keté njé lider qé orienton punén e grupit dhe né kété
ményré, nxénésit mésojné edhe disa nga cilésité e liderit.

Hapi I1I
Meésuesi/ja diskuton si u ndien nxénésit gjaté kétij aktiviteti. Ai/ajo i pyet se cila ishte pjesa mé e véshtiré

si ia dolén qé t€ pérfundonin punén e tyre. Nxénésit mésojné késhtu edhe réndésiné e bashképunimit
pér té zgjidhur probleme dhe pér té krijuar dhe realizuar projekte.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit dhe me produktin final dhe vlerésohen t€ tri punimet e grupeve nxirret punimi mé i miré
dhe ekspozohet né mjedisin e klasés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Teknologji me TIK 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji | Shkalla e kurrikulés: III Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |me TIK

shéndeti

Tema: Materialet dhe pérpunimi i tyre Rezultati i té nxénit té temés:

> Klasifikon mjetet e dorés pér nga funksioni,
profesioni dhe materiali.

» Kryen pérpunime né forma té ndryshme té
objekteve me materiale artificiale dhe krijon
modele té ndryshme prej tyre né kabinet.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2,1.3; I1.2.1; 111.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIII 8.1; X.9,1,9.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rreziqeve
né puné.

Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

8.1 Identifikon burime t&€ ndryshme t€ informimit e té orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.6 Veglat e dorés

Fjalét kyce: mjete dore, mjete elektrike, mjete mbajtése, mjete goditése.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Klasifikon mjetet e dorés pér nga funksioni, profesioni, si dhe nga materiali.
Kriteret e suksesit:
1. Ka njohuri té pérgjithshme.

2. Tregon mjetet e punés dhe pérdorimin e tyre.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale (videoprojektori), mjete té dorés té llojeve té ndryshme.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja ndérgjegjésohet pér réndésiné qé kané veglat e punés pér té realizuar punime té réndé-
sishme né vizatim teknik, q¢ mund t€ pérdoren né fusha té ndryshme.
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja tregon disa mjete pune, duke i ilustruar me disa foto sqaruese dhe
tregon pérdorimi i tyre.

i\
?

i

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim
Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré
konkrete njohurité népérmjet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit
Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion se cilat jané mjetet qé pérdorin mé
shpesh kur ndodhin defekte teknike né shtépi. Mbajini shénim né fletore dhe diskutojini né klasé.
A jané té réndésishme njohurité rreth pérdorimit té mjeteve sipas funksionit?
Si i klasifikojmé ato:
1. Mjetet e punés té dorés
a) funksionit: mbajtése, goditése, shpuese, gérmuese, prerése etj.
b) profesionit: veglat e marangozit, rrobaqepésit, fermerit, hidraulikut etj.
c) materialit: prej druri, metali, plastike etj.
2. Makina/Mijetet elektrike 3. Mjetet mekanike

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi nése kané mé tepér informacion rreth mjeteve té dorés.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit ushtrimi 1.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten|” né tekstin e
nxénésit ushtrimi 2.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Teknologji me TIK 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji | Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe | me TIK I
shéndeti

Tema: Materialet dhe pérpunimi i tyre Rezultati i té nxénit t& temés:

» Dérdor mjete t& ndryshme pér pérpunimin e
materialeve.

» Klasifikon mjetet e dorés pér nga funksioni,
profesioni dhe materiali.

» Kryen pérpunime né forma té ndryshme té
objekteve me materiale artificiale dhe krijon
modele t& ndryshme prej tyre né kabinet.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2,1.3; I1.2.1; 111.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIIL.8.1; X.9,1,9.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rreziqeve né
pune.

Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.7 Pérdorimi i mjeteve t€ ndryshme pér pérpunimin e materialeve

Fjalét kyge: mjete pune, strukturé.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» DPérdor mjete té ndryshme pér pérpunimin e materialeve.
Kriteret e suksesit:
1. Njeh llojet e veglave pér pérpunimin e materialeve makinerike.
2. Pérshkruan rregullat e sigurisé né puné.

3. Tregon llojet e mjeteve t€ punés dhe funksionin e tyre.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (videoprojektori), disa vegla pune. https://www.wikihow.com/Cut-Thick-Plastic

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe toler-
ancén, njohjen e medias, komunikimi ndérkurrikular pérmes Tik-ut.
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér t€ realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e veglave t€ punés. Mé pas, mésuesi/ja shpjegon
qé veglat mund t€ grupohen: a) veglat e punés; b) veglat e matjes dhe té kontrollit; ¢) veglat dhe instru-
mentet pér procesin e shénjimit. A keni provuar ndonjéheré té prisni apo t€ hapni vrima né njé material
plastik? Sa e véshtiré ka gené? Diskutoni.

Veprimet né situaté

Hapi I -Diskuti

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet veglave té punés gé ai/ajo ka né klasé, si dhe duke u dhéné informacione se si mund té pérdoren
mjetet € punés.

Né kété mésim do té mésoni si té pérdorni disa nga mjetet qé shérbejné pér pérpunimin e materialeve

plastike.

Sharrimi i plastikés Shpimi i vrimave né materialet plastike ~ Ngjitja e materialeve plastike

Hapi II — Rrjeti i diskutimit
Nxénésit i kémbejné materialet me njéri-tjetrin dhe diskutojné cilin prej tyre njohin mé shumé. Ku
mund té pérdoren? Pérse na shérbejné né jetén toné? Si na e lehtésojné procesin e punés?
Nxénésit mund t€ diskutojné se si pérdoren mjetet, cilat jané rregullat e sigurisé né puné dhe kujdesi qé
duhet treguar ndaj kétyre mjeteve.
Udhézimet e sigurisé
1. Sigurohuni gé gryka té mos keté mbetje té vjetra té ngjitésit.
2. Gjithmoné sigurohuni gé pistoleta ngjitése t€ jeté shképutur nga priza pérpara se té pastroni ose
higni grykén.
3. Asnjéheré mos pérdorni ujé pér té pastruar njé pistoleté ngjitése.
4. Nése éshté e mundur, vishni njé palé doreza teksa punoni me ngjités t€ nxehté, pér t&¢ mbrojtur
duart tuaja nga nxehtésia dhe rrémuja.
Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né fletoren e punés. Né mésimin tjetér,
klasén e ndaj né dy grupe dhe u pércaktoj mjetet e punés qé duhet té kené secili grup pér kryerjen e
veprimtarisé.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Teknologji me TIK 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji | Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe me TIK I
dhe shéndeti
Tema: Materialet dhe pérpunimi i tyre Rezultati i té nxénit té temés:
»  DPérdor mjete té ndryshme pér pérpunimin e mate-

rialeve.

»  Klasifikon mjetet e dorés pér nga funksioni, profe-
sioni dhe materiali.

»  Kryen pérpunime né forma té ndryshme té objek-
teve me materiale artificiale dhe krijon modele t&
ndryshme prej tyre né kabinet.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2,1.3; [1.2.1; 111.3.1,3.2; IV.4.1,4.2; V.5.1; V1.6,1; VIII. 8.1; IX.9,1,9.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

4.1 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve né
puné.

Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

8.1 Identifikon burime té ndryshme t€ informimit e t€ orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe punésim.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.8 Punime me materiale plastike

Fjalét kyge: mjete dore, mjete mbajtése, aksesor.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Kryen pérpunime né forma t€ ndryshme objekte té ndryshme té objekteve me materiale artifi-
ciale dhe krijon modele t¢ ndryshme prej tyre.
Kriteret e suksesit:
1.Krijon objekte té ndryshme me materiale plastike.
2.Aftésohet né kryerjen e punés konkrete té krijimit té mjeteve praktike té thjeshta funksionale.
3.Demostron punén e kryer ne punén né grup.

e Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: pipéza plastike 1 rul kartoni gé shér-
ben pér mbajtjen e letrés sé kuzhinés ose tualetit; fleté kartoni e trashé me ngjyré; gérshéré,
vizore, laps, pistoleté me ngjités silikoni (nése nuk keni pistoleté, mund té pérdorni vinovil).

https:/fwww.youtube.com/watch?v=8mU_7ccLqxE, https:/fwww.boredart.com/2019/08/repurposing-plas-
tic-straw-crafts-ideas. html, https:/fwww.pinterest.com/pin/17099673561832460/

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillimi i njohurive népérmjet punés praktike.
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Eshté shumé e réndésishme qé mésuesi/ja té keté njoftuar mé paré nxénésit né lidhje me materialet qé
duhen pér t¢ ndértuar. Idealja do ishte qé grupe t€ ndryshém ¢'i ndértonin me materiale té ndryshme.
Njé grup (grup i paré) mund € lihet i liré pér té ndértuar me materiale té riciklueshme. Né fund té ush-
trimit, diskutohet se cili éhté grupi qé ndoqi me mé shumé pérpikéri hapat, si arritén ata té ndértonin
objekte té ndryshme.

Né kété puné praktike, nxénésit zhvillojné njohurité e mésuara falé zbatimit té tyre né praktikeé.
Hapi I
Pasi jané pércaktuar mjetet e nevojshme pér secilin grup
Mjetet e nevojshme:
e pipéza plastike qé pérdoren pér pirjen e léngjeve;
e 1 rul kartoni qé shérben pér mbajtjen e letrés sé¢ kuzhinés ose tualetit;
o 1 fleté kartoni e trashé me ngjyré;
o gérshéré;
® vizore;
e laps;
e pistoleté me ngjités silikoni (nése nuk keni pistoleté, mund té pérdorni vinovil).
Hapat qé duhet té ndiqni:
Grupi i dyté jané t€ liré sugjerohet me tapat e shisheve plastike té ndértojné njé motiv pér kété mund té
jené njoftuar q¢ me fillimin e kétij kapitulli.
Klasa mund té ndahet né 2 grupe.
Grupi 1: Ndérton objektin me mjetet e punés té cilat i kané t&¢ disponueshme né lidhje me punén qé
do té kryejné.
Grupi 2: Ndérton objektin me mjetet e punés té cilat i kané t€ disponueshme né lidhje me punén qé
do € kryejné.

Hapi II
Né fund € aktivitetit, nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin, dallimin qé ka midis dy mekanizmave.
Gjithashtu, ata diskutojné ku mund té pérdoren kéto mekanizma né jetén e pérditshme.

Hapi III

Secili nga nxénésit shkruan né fletoren e tij/saj, njé paragraf té vogél se cfaré mésuan falé késaj detyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit kané realizuar detyrén e hapit I1I, si dhe kané realizuar me suk-
ses detyrén e grupit dhe té kuptojné réndésiné e riciklimit.
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Teknologji me TIK 7

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
P ) p

nxénésit.

https://www.youtube.com/watch?v=8mU 7ccLgxE, https://www.boredart.com/2019/08/repurpos-
ing-plastic-straw-crafts-ideas.html, https://www.pinterest.com/pin/17099673561832460/

Né fletoren e punés do té gjeni projekte té shuméllojshme, té cilat mund t'i realizoni né shtépi ose né

klasé.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Jeta dhe | Lénda: Teknologji me | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
puna dhe dhe shéndeti TIK I

Tema: Shkathtésité e t& punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

» kryen pérpunime né forma té ndryshme
t€ objekteve me materiale artificiale

brenda dhe jashté klasés;

> krijon modele t€ ndryshme me materi-
ale plastike né kabinet;

» skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut,
modele tjera, sipas kritereve t€¢ dhéna né

libér ose manual me materiale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2 [1.2.1 111.3.2 IV.4.1 V.5.1 VL.6.1 1X.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.1 Zbaton aktivitete individuale dhe né grup né mjedis shkollor dhe né komunitet.

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

6.1Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve né
puné.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.1 Ndértimi i rrotullés ¢ikrikut

Fjalét kyce: model ¢ikriku, libér, manual, materiale.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele té tjera, sipas kritereve t& dhéna né libér ose
manual me materiale t€ pérshtatshme.
Kriteret e suksesit:
1.trego hapat e duhur pér t&é ndértuar njé varése rrobash metalike;

2.ndérto ¢ikrikun — rrotullén e palévizshme sipas kritereve t€ dhéna.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori). varése rrobash metalike; bobiné peri; spango ose pe i hollé; daré ose pinca.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénésit mund té€ kuptojné mé miré disa koncepte té 1éndés sé Fizikés, Shkathtésité pér jeté, Puna
vullnetare, Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté

pérshkrimit té pérfitimeve qé vijné falé punés si vullnetar/e.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Veprimet né situaté
Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon teoriné duke realizuar objektet né planin e punés dhe
tregon mjetet e punés me té cilat do t€ krijojné sistemin e ¢ikrikut. Pér té fituar kohé, klasa mund &
ndahet né grupe dhe secilit grupit ¢'i kérkohet té zhvillojé veprimtariné mésimore.

Mijetet e punés:

Varése rrobash metalike

Bobiné peri

Spango ose pe i hollé

Daré ose pinca, duke ndjekur zhvillimin e veprimtarisé sipas hapave deri né realizimin e detyrés.
Grupi i paré: Ndértimi i rrotullés sé palévizshme, eksperimente, ndértim tabele me té dhéna funksioni
i saj né lidhje me ligjet e fizikés.

Grupi i dyté: Ndértimi i rrotullés sé palévizshme, eksperimente ,funksioni i saj ndértimi i grafikut me
vlerat e gjetura.

Grupi i treté: Ndértimi i rrotullés sé palévizshme, pérdorime té rrotullés sé palévizshme né jetén e pér-
ditshme.

Hapi IT

Eshté shumé e réndésishme qé né ¢do grup té keté njé lider qé orienton punén e grupit dhe né kété
ményré, nxénésit mésojné edhe disa nga cilésité e liderit.

Gjaté organizimit té aktiviteteve do késhillohej qé € té realizoheshin foto té ¢do procesi té zhvillimit t&
aktivitetit t€ cilét mund té pasqyrojné kéndin e shkollés apo té klasés.

Hapi I1I

Meésuesi/ja diskuton si u ndien nxénésit gjaté kétij aktiviteti. Cila ishte pjesa mé e véshtiré si ia dolén qé

t€ pérfundonin ushtrimin? Nxénésit mésojné késhtu edhe réndésiné e bashképunimit pér té zgjidhur
probleme.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit kané mundur € realizojné veprimtariné e dhéné dhe zbatimet

praktike té cikrikut.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe | Teknologji me TIK | III
dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e té punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

- kryen pérpunime né forma t€ ndryshme t€ objekteve
me materiale artificiale brenda dhe jashté klasés;

- krijon modele t¢ ndryshme me materiale plastike né
kabinet;
- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele tjera,

sipas kritereve t€ dhéna né libér ose manual me mate-
riale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2 [1.2.1 [I1.3.2 IV.4.1 V.5.1 VL.6.1 1X.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.1 Zbaton aktivitete individuale dhe né grup né mjedis shkollor dhe né komunitet.
1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rreziqeve né
puné.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndértimi i vingit

Fjalét kyge: vingi, té dhéna, bazament, leva, rrotulla, spangoja.

Nxénési/ja:
» skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele té tjera, sipas kritereve té dhéna né libér ose
manual me materiale t€ pérshtatshme.
Kriteret e suksesit:
1.krijo modele sipas kritereve té makinave té thjeshta;
2. kupto réndésiné e mjeteve té thjeshta pér té kryer puné dhe funksionin e tyre;

3.trego hapat e duhur pér té kryer veprimtariné praktike sipas udhézimeve né punén né grup.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete
audiovizuale. (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénésit mund t€ kuptojné mé miré disa koncepte té 1éndés sé Fizikés, Shkathtésie pér jeté, Puna
vullnetare, Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté
pérshkrimit té pérfitimeve qé vijné falé punés si vullnetar/e. Gjithashtu, zhvillon kompetencén e
zgjidhjes sé problemeve pér té punuar né sektorin ku ka aftésité kryesore.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Veprimet né situaté
Situata e t€ nxénit

Pér € realizuar kété temé, mésuesi/ja ndan klasén né grupe pér realizimin e ndértimit té vingit. Pér t&
fituar kohén, klasa mund t€ ndahet né grupe dhe secilit grupit ¢'i kérkohet té zhvillojé veprimtariné
mésimore.

Mjetet e punés:
Secili grup duke ndjekur zhvillimin e veprimtarisé sipas hapave deri né realizimin e detyrés.

Grupi i paré: Ndértimi i bazamentit (struktura mbajtése) me mjetet e nevojshme.

Grupi i dyté: Ndértimi i ¢ikrikut

Grupi i treté: Montimi i ¢ikrikut né strukcuré

Grupi i katért: Ndértimi i levés ngritése

Grupi i pesté: Montimi i sistemeve t€ rrotullave

\\._’/_///J
Hapi IT

Eshté shumé e réndésishme qé né ¢do grup té keté njé lider qé orienton punén dhe né kété ményré,
nxénésit mésojné edhe disa nga cilésité e liderit.

Realizimi i detyrés

Hapi III

Meésuesi/ja diskuton si u ndien nxénésit gjaté kétij aktiviteti. Cila ishte pjesa mé e véshtiré dhe si ia dolén
qé té pérfundonin ushtrimin? Nxénésit mésojné késhtu edhe réndésiné e bashképunimit pér té zgjidhur
probleme.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén Provo veten né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji me | Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe |TIK 111
dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e t€ punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

- kryen pérpunime né forma té ndryshme té
objekteve me materiale artificiale brenda dhe
jashté klasés;

- krijon modele té ndryshme me materiale plas-

tike né kabinet;

- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele
tjera, sipas kritereve té dhéna né libér ose manu-
al me materiale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2 11.2.1 1I1.3.2 IV.4.1 V.5.1 VL.6.1 1X.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit t€ parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t€¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

9.2 Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.2 Prodhimi i materialit plastik-polimeret

Fjalét kycge: krijimtari, polimer, modele, mjete, materiale.

Nxénési/ja:
» krijon modele t¢ ndryshme duke paraqgitur polimeret.
Kriteret e suksesit:
1.ka njohuri t€ pérgjithshme rreth polimereve;
2.tregon hapat e duhur pér t€ krijuar polimere me materiale té thjeshta;

3.krijon polimere me materiale t€ thjeshta.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete
audiovizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me t€ tjerét gjaté pérshkrim-
it té pérfitimeve qé vijné falé punés si vullnetar/e. Gjithashtu, zhvillon kompetencén e zgjidhjes sé
problemeve pér té punuar né sektorin ku ka aftésité kryesore.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ¢faré jané polimeret dhe si mund té krijojmé veté polim-
ere , duke i ilustruar me disa fotografi sqaruese.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ua demonstruar né ményré konk-
rete njohurité népérmjet fotografive q¢ mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Rendit mjetet e punés pér krijimin e polimerit; ngjités i bardhé shkollor, ujé, detergjent pluhur, goté
e vogél, lugé e vogél caji, lugé pér pérzierje, letér tualeti. Tregoj hap pas hapi ményrén e pérgatitjes sé
polimerit.

Hapi II — Ryjeti i diskutimit Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin. Si duket polimeri juaj? A kércen?
Mund ta zgjatni? A mund t’i jepni formé? Si mund ta pérshkruani polimerin me fjalét tuaja?

Hapi III — Provo veten Nxénésit realizojné polimeret e tyre dhe i diskutojné ato me mésuesen né lidhje
me funksionin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit kané pérfunduar realizimin e ndértimit té njé polimeri dhe kur e
pérshkruajné me fjalé se ¢faré éshté njé polimer.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi polimere sipas déshirés

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna Teknologji me TIK III
dhe dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e té punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

- kryen pérpunime né forma té ndryshme
té objekteve me materiale artificiale

brenda dhe jashté klasés;
- krijon modele t€ ndryshme me materiale
plastike né kabinet;

- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut,
modele gjera, sipas kritereve té dhéna né
libér ose manual me materiale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
[.1.1,1.2 11.2.1 [11.3.2 IV.4.1 V.5.1 V1.6.1 IX.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t¢ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

9.2 Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.3 Krijimi i bioplastikés me materiale té thjeshta

Fjalét kyge: bioplastika, procedura, uthulla, quméshti, puné né grup.

Nxénési/ja:
» prodhon materialin plastik népérmjet procedurave té thjeshta, me materiale, si: quméshti,
uthulla dhe mjete t€ tjera té nevojshme.
Kriteret e suksesit:
1.ka njohuri t€ pérgjithshme rreth bioplastikés dhe plastikés.
2. kupton réndésiné e pérdorimit té bioplastikés.
3.tregon hapat e duhur pér té krijuar bioplastikén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete
audiovizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénésit mund té€ kuptojné mé miré disa koncepte té 1éndés sé fizikés, shkathtésié pér jeté, puna
vullnetare Gjuhét dhe komunikimi. Gjithashtu, zhvillon kompetencén e zgjidhjes sé problemeve pér
t€ punuar né sektorin ku ka aftésité kryesore.

44



Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja bén pérshkrimin e plastikés dhe nga prodhohet duke i ilustruar
me disa foto sqaruese.

Gjithashtu tregon se nga se pérbéhet bioplastika dhe réndésiné e saj.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané dégjuar mé paré pér bio-
plastikén pse dhe ku e pérdorim ,réndésia e saj.

Meésuesja demonstron né klasé me mjetet e nevojshme krijimin e bioplastikés me mjetet e nevojshme:
1 lugé gjelle miell misri, dy pika vaj misri, njé lugé gjelle ujé, 2 pika ngjyrues ushgimor.
Hapi III — Provo veten

Nxénésit té ndaré né grupe realizojné punén e tyre dhe emértojné tre gjéra qé ata mund t€ béjné me
rinoplastikén? Nxénésit plotésojné fletoren e punés, e mé pas diskutojmé pér eksperimentin.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit plotésojné fletoren e punés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit tregojné anét pozitive té pérdorimit té bioplastikés.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna Teknologji me TIK I11
dhe dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e t€ punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

- kryen pérpunime né forma té ndryshme té
objekteve me materiale artificiale brenda

dhe jashté klasés;

- krijon modele t€ ndryshme me materiale
plastike né kabinet;

- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, mod-
ele gjera, sipas kritereve té dhéna né libér ose
manual me materiale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

[.1.1,1.2 [1.2.1 [I1.3.2 IV.4.1 V.5.1 VL.6.1 1X.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.2 Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.4 Punimi i objekteve me materiale artificiale

Fjalét kycge: krijimtari, materiale artificiale, mjete, vazo.

Nxénési/ja:
> krijon pérpunime né forma té ndryshme té objekteve me materiale artificiale.
Kriteret e suksesit:
1.tregon hapat e duhur pér t€ ndértuar objekte té ndryshme me materiale té riciklueshme;

2.pérshtat punimin e punimeve me mjete artificiale té objekteve té krijuara sipas funksionit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete
audiovizuale. (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Gjithashtu, zhvillon kompetencén e zgjidhjes sé problemeve pér té punuar
né sektorin ku ka aftésité. kryesore.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrén e punimit té njé vazoje, duke i ilustruar me
disa foto sqaruese.

Veprimet né situaté
Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité si mund
t€ ndértojmé njé vazo népérmjet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti. https://www.youtube.
com/watch?v=CfsSrRdazMo

Pér kété duhet t€ kemi mjetet e duhura dhe pak imagjinaté krijuese. Mjetet e punés: shishe plastike,
gérshéré.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit
Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe tregojné punimet dhe krijimrarité e tyre.
Hapi III — Provo veten

Nxénésit punojné me fletoren e punés né ményré individuale.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur kané realizuar detyrén e dhéné.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

47



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: | Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna me TIK I11
dhe dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e t€ punuarit Rezultati i té nxénit t& temés:

- kryen pérpunime né forma té ndryshme té ob-
jekteve me materiale artificiale brenda dhe jashté
klasés;

- krijon modele té ndryshme me materiale plastike
né kabinet;

- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele
tjera, sipas kritereve t¢ dhéna né libér ose manual
me materiale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1,1.2 11.2.1 1I1.3.2 IV.4.1 V.5.1 VL.6.1 1X.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele t¢ thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

9.2 Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Punimi 2 — Lulet

Fjalét kyge: materiale artificiale, mjete, vazo. krijimtari, riciklim, material, ide, modele.

Nxénési/ja:
> krijon modele té ndryshme me materiale plastike né kabinet.
Kriteret e suksesit:
1.tregon hapat e duhur pér t€ ndértuar lule t€ ndryshme me materiale té riciklueshme;

2 krijon modele origjinale sipas déshirés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete
audiovizuale. (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénésit mund té kuptojné mé miré disa koncepte té 1éndés sé fizikés, shkathtésisé pér jeté, puna
vullnetare Gjuhét dhe komunikimi. Gjithashtu, zhvillon kompetencén e zgjidhjes sé problemeve pér
t€ punuar né sektorin ku ka aftésité kryesore.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrén e punimit té njé vazoje, duke i ilustruar me disa
fotografi sqaruese.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité si mund
t€ ndértojmé njé lule népérmjet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.
hteps://www.youtube.com/watch?v=T] Ch4Fuf-A , https://www.youtube.com/watch?v=GEInThuhRFI

Pér kété duhet t€ kemi mjetet e duhura dhe pak imagjinaté krijuese. Mjetet e punés: shishe plastike,
gérshére, ngjyré spérkatése, gjilpéré e trashé, pe peshkimi.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe tregojné punimet dhe krijimrarité e tyre.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit punojné me fletoren e punés né ményré individuale.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur kané realizuar krijimet e tyre dhe duke iu pérgjigjur rubrikés: Provo veten.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe  |me TIK II
dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e t&¢ punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

- kryen pérpunime né forma té ndryshme ¢
objekteve me materiale artificiale brenda dhe
jashté klasés;

- krijon modele té ndryshme me materiale plastike
né kabinet;

- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele
tjera, sipas kritereve t& dhéna né libér ose manual

me materiale adekuate.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
1.1.1,1.2 11.2.1 [11.3.2 IV.4.1 V.5.1 V1.6.1 IX.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shoqéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.5 Pérdorimi i mjeteve t€ punés

Fjalét kyge: krijimtari, materiale artificiale, mjete, piramidé.

Nxénési/ja:

» krijon projekte té ndryshme népérmjet ideve me materiale, si: vizore, laps, lamé prerése, ng-
jités, bojéra, plastiké, pllaka kompensate, fije, markera etj.

Kriteret e suksesit:

1.ka njohuri t€ pérgjithshme né pérdorimin e materialeve pér té zhvilluar krijimtari té
ndryshme;

2.tregon hapat e duhur pér t€ ndértuar njé piramidé;

3.ndérton njé krijim origjinal.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénésit mund té kuptojné mé miré disa koncepte té léndés sé fizikés, shkathtésisé pér jeté, puna
vullnetare.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja tregon pak histori pér piramidat ményrat dhe strukturat e tyre,
duke i ilustruar me disa foto sqaruese.

Veprimet né situaté
Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jetfotove g€ mésuesi/jakasiguruarngainterneti. https://www.pinterest.com/pin/294071050685621843/

Ku piramidat mé t€ njohura jané Piramidat e Gizés dhe Piramidat e Memfisit.
Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe népérmjet udhézimeve t€ dhéna té ndaré né grupe ndérton
piramida.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit pasi kané pérfunduar punimet e tyre i krahasojné me njéri-tjetrin.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund t€ mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |me TIK 111
shéndeti

Tema: Shkathtésité e t¢ punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

- kryen pérpunime né forma té ndryshme té
objekteve me materiale artificiale brenda dhe
jashté klasés;

- krijon modele té ndryshme me materiale plas-
tike né kabinet;

- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele
tjera, sipas kritereve té dhéna né libér ose man-
ual me materiale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):
[.1.1,1.2 I1.2.1 II1.3.2 IV.4.1 V.5.1 VL.6.1 IX.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit t€ parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t€¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele t€ thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t€¢ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shoqéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.6 Pérdorimi i instrumenteve matése

Fjalét kyce: matje, instrument matés, metér, kronometér, peshore.

Nxénési/ja:
» kryen detyra praktike pér t€ ilustruar pérdorimin e instrumenteve matése dhe funksionin e
tyre
Kriteret e suksesit:
1.ka njohuri t€ pérgjithshme rreth instrumenteve matése dhe njésité e tyre;
2.kupton réndésiné e pérdorimit té instrumenteve matése;

3.tregon hapat e duhur pér t¢ ndértuar njé instrument matés té gjatésisé, kohés dhe masés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénésit mund t€ kuptojné mé miré disa koncepte té léndés sé fizikés, shkathtésisé pér jeté, puna
vullnetare
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e té nxénit
Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon tregon disa instrumente, duke i ilustruar me disa foto
sqaruese, thoni pér ¢faré shérbejné, pér ¢faré i pérdorim ato?

lcm =10 mm
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Veprimet né situaté g w
Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité qé kané
ku ¢do matje béhet me instrumente té vecanta dhe shprehja e tyre njésité e tyre me shuméfishat dhe
nénfishat e tyre né varési t€ pérdorimit té tyre né objekte t€ ndryshme dhe né situata té ndryshme.
Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné ide dhe mendime pér pérdorimin e instrumenteve
matése dhe si i pérdorim ato né aktivitete té ndryshme.

Matja e pérmasave: Me vizore, metér, metér shirit, njésité e matjes 1 m = 100 cm; 1 cm = 10 mm; 1
mm = 1000 mikroné.

1 Metri

cm = 10 mm
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Matja e masés: Realizohet népérmjet peshores, kandarit. Njésia e matjes sé
e ®  masés shprehet me gram (gr), kilogram (kg), kuintal (kv), ton (t). Peshoret jané
Y A té llojeve té ndryshme: elektronike, me bateri, mekanike (me guré peshe).
/% Aktivitet: Provoni té krijoni njé peshore té thjeshté, t€ ngjashme me mod-
e elin né figuré. Krijoni disa guré peshe dhe shkruani masén pérkatése te secili
"] g prej tyre. Merrni disa ushgime té vogla, té paketuara, ku tregohet dhe masa e
© tyre. Matni masén e tyre me peshoren tuaj dhe krahasoni matjet me masén e
treguar né paketim. Rezultatet paraqitini né njé tabelé. Diskutoni rezultatet.
Matja e kohés: béhet me ané té orés. Orét jané té tipave té ndryshém: me akrepa, me bateri, me lavjer-
1és, elektronike etj. Njésia e matjes sé kohés shprehet me sekonda (sek), minuta (min) dhe oré. Pajisje
pér té regjistruar kohén éshté dhe kronometri. Ka dy lloje kronometrash: analogé dhe digjitalé. Krono-
metri analog ka akrepa pér té treguar kohén, ndérsa digjitali e shfaq até né njé numér té vogél ekrani.
Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té pérdorimit t€ instru-
menteve matése té cilat ne pérdorim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe  |me TIK 1
dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e t&é punuarit Rezultati i té nxénit té temés:

- kryen pérpunime né forma té ndryshme té
objekteve me materiale artificiale brenda dhe
jashté klasés;

- krijon modele t€ ndryshme me materiale plas-
tike né kabinet;

- skicon dhe krijon modelin e ¢ikrikut, modele
tjera, sipas kritereve té dhéna né libér ose manu-
al me materiale adekuate.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
[.1.1,1.2 [1.2.1 [I1.3.2 IV.4.1 V.5.1 VL.6.1 1X.9.1,9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t€¢ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.7 Krijimi i dinamometrit dhe matja

Fjalét kyce: dinamometér, forcé, njuton, peshé, susté.

Nxénési/ja:
» krijon dhe pérdor instrumentet matése pér realizimin e aktiviteteve t€ ndryshme sipas nevojés.
Kriteret e suksesit:
1.ka njohuri pér dinamometrin si dhe pér ¢faré shérben dinamometri;
2.pérdor sakté dinamometrin né matjet té ndryshme dhe njeh njésiné matése;
3.tregon hapat e duhur pér t€ ndértuar njé dinamometér.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale https://youtu.be/cCZZk2EvzF4. (video-projektori)1 susté, 2 kapése letre metalike, 1 shirit
kartoni, 1 goté plastike, fije peri ose spango, guré peshe 100 g (ose trupa me peshé ekuivalente).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénésit mund té kuptojné mé miré disa koncepte té 1éndés sé fizikés, shkathtésisé pér jeté.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e mekanizmave, duke i ilustruar me disa fotograf
sqaruese. Si funksionon njé dinamometér, i cili demonstrohet né klasé dhe e pérdor pér té kryer matje
té¢ ndryshme me objektet e ndodhura ne klasé ose kabinet, libér, portofol mjetesh, canté pér té matur
forcén me té cilin térheqin njé trup.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ua demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet fotografive qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti. https://phet.colorado.edu/

301
0

n

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe fillojné punén pér ndértimin e dinamometrit, duke ndjekur
udhézimet ne tekst.

Pércaktimi i njésisé matése

Pesha éshté forca me t€ cilén Toka térheq objektet né sipérfagen e saj. Ajo matet me njuton dhe
gjendet me formulén P = m - g, ku m &shté masa (né kg), né rastin toné guri i peshés 0,1 kg dhe g
éshté konstantja e forcés gravitacionale 9,8 m/s? - 10 m/s*>. =0,1x10=1N.

Zbatojmé formulén edhe pér 200 g, 300 g, pér ¢do guré peshe gé kemi vendosur, dhe né ¢do shenjé té
vijézuar do té shénojmé 1 N, 2 N e késhtu me radhé. Pasi kemi njehsuar edhe njésité matése né shirit,
dinamometri yné éshté gati pér matje.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimin 1 né libér.

1. wvarni trupa t€ ndryshém dhe matni forcén e tyre. Matjet hidhini né tabelé:

Objekti Masa (gr) Forca (N)

2. Cili trup ka forcén mé t€ voggl?
3. Cili trup ka forcén mé té¢ madhe?
4. Deri né sa njutoné mat instrumenti juaj?

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund t€ mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

KAPITULLI 3

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK I

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit t&€ temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte t€ ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objekte
t€ gatshme dhe ato t€ konstruktuara nga fillimi

sipas idesé.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):

[.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 V4,6 VL.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme
3.1 Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té ekonomisé familjare.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.1 Ideja dhe skica

Fjalét kyce: ide, skicé, vizatim teknik.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

- shpjegon se si realizohet njé ide dhe si behet skicimi.
Nxénési/ja:
1. nxénésit realizojné ide te ndryshme te produkteve;

2. jané né gjendje t€ realizojné vizatimin te thjeshte te skicave .

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€é nxénit
Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon aspektet mé té réndésishme té njé projekti éshté ideja

Hapi I — Diskutim
Meésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe mundohet t'ua shpjegojé me njé gjuhé té
kuptueshme, se njé nga aspektet mé té réndésishme t€ njé projekti éshté ideja.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja i shpjegon népérmjet disa fotove katér ide te vizatuara miré dhe t€ sqaruara.
Ideté fillestare mund t€ pérmirésohen vazhdimisht.

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten”, né tekst.
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

57



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe TIK I

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objek-

te té gatshme dhe ato té konstruktuara nga
fillimi sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 V.4, VI.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme.
3.1 Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina t€ ekonomisé familjare.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.2 Objektet 2-dimensionale dhe 3-dimensionale — Krahasimi i tyre

Fjalét kyge: objekte 2D, objekte 3D, vizatim, pamje izometrike, pamje ortogonale.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
e identifikon objektet dy dhe tredimensionale né shkollé dhe jashté saj.
Kriteret e suksesit:
1. arrijné t€ béjné dallimin né mes t€ kétyre dy formave 2D dhe 3D

2. nxénésit arrijné té realizojné objekte 2D dhe 3D.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon aspektet mé té réndésishme té formave 2D dhe 3D

Hapi I — Diskutim
Meésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe mundohet t'ua shpjegojé me njé gjuhé té

kuptueshme, krahasimin e objekteve dy dhe tredimensionale.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja i shpjegon népérmjet vizatimit njé katror, njé trekéndésh, njé rreth, njé kub, njé piramidé,
njé sferé. Krahasojini vizatimet e béra dhe diskutoni si duken ato? Cilat nga vizatimet jané t&€ ngjashme?
Argumentoni pse?

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten”, né tekst.
€ nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe TIK M1

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;
- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né

shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objek-
te t&€ gatshme dhe ato té konstruktuara nga
fillimi sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
1.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 VI.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme
3.1 Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té ekonomisé familjare.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.3 Projeksioni kénddrejté

Fjalét kyge: projeksion, rrafsh projektimi, kénddrejté.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore:
Nxénési/ja:

vizaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri rrafshe.
Kriteret e suksesit:

1. njeh projeksionet kénddrejté t€ trupave.

2. dallon pamjen e objektit né tri rrafshet e projektimit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit
Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja merr njé objekt 3D dhe shikojeni nga t€ gjitha anét. Vizaton

secilén pamje, krahason pamjet e vizatuara dhe diskutoni né klasé. Si jané? A ndryshojné ato?

Hapi I — Diskutim
Meésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe mundohet t'ua shpjegojé me njé gjuhé té
kuptueshme, krahasimin e projeksionin me kénd té drejté

Hapi II — Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja i shpjegon népérmjet vizatimit pamjet e objektit né tri rrafshet e projektimit ku jané te

paraqitura anésore, e pérparme dhe e sipérme

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesen ¢faré éshté

projeksion kénddrejté, projeksionit ortografik.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe TIK 11

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objekte

t€ gatshme dhe ato € konstruktuara nga fillimi
sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 V.6 V1.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme
3.1 Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina t€ ekonomisé familjare.
3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

Njésia mésimore: 3.4 Vizatimi teknik i skicave dhe projeksioneve

Fjalét kyge: mjetet e vizatimit, letér, laps, stilolaps, vizore, kompas, gomé, tabelé vizatimi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
e identifikon elementet e vizatimit teknik t€ projeksionit.
Kriteret e suksesit:
1. ka njohuri té pérgjithshme t€ projeksioneve né vizatim teknik;

2. njeh elementet e té gjitha rrafshet té projeksioneve kénddrejté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja paraqget idené né grafiké népérmjet vizatimit teknik me projek-
tor né klasé.

Hapi I — Diskutim

Pasi mésuesi/ja ka hedhur pér diskutim ¢éshtjet e mésipérme, nxénésit japin pérgjigje, duke pérdorur
njohurité qé kané marré. Arrihet né pérfundimin se cilat jané ményrat mé t€ mira pér té realizuar skica
dhe skema té vizatimit teknik.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit
Nxénésit diskutojné rreth informacionit qé ata marrin gjaté mésimit té ri si dhe shtrojné pyetje pér
informacione mé t€ plota.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen pér skicimin dhe viza-

timin teknik .

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna TIK I

dhe dhe shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objekte
té gatshme dhe ato t€ konstruktuara nga fillimi

sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té€ synuara):
1.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 V.6 VI.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme.
3.1 Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina t€ ekonomisé familjare.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mjetet dhe materialet e pérdorura né vizatimin e projekteve

Fjalét kyge: mjetet e vizatimit, letér, laps, stilolaps, vizore, kompas, gomé, tabelé vizatimi.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
e shpjegon se me cilat mjete duhet té béhet vizatimit teknik.
Kriteret e suksesit:
1. ka njohuri pér llojet e letrave qe pérdoren pér vizatim teknik si dhe madhésiné standarde té saj;
2. njeh elementet dhe mjetet pér té realizuar vizatimin teknik.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon aspektet mé té réndésishme qé duhet ¢'i diné pér llojin
e letrés dhe mjetet e punés pér vizatim teknik.

Hapi I — Diskutim

Pasi mésuesi/ja ka hedhur pér diskutim ¢éshtjet e mésipérme, nxénésit japin pérgjigje, duke pérdorur
njohurité qé kané marré. Arrihet né pérfundimin se cilat jané mjetet mé té mira pér té realizuar vizati-
mit teknik.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja i shpjegon népérmjet disa fotove ilustruese disa madhési te letrés standarde dhe llojin e
lapsave standard, vizoret, gomat, mprehéset qe pérdoren pér vizatim teknik.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II
shéndeti

Rezultati i té nxénit té temés:
- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;
- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
Tema: Shkathtésité e dizajnimit shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;
- analizon pérdorimin e programeve me objekte

t€ gatshme dhe ato té konstruktuara nga fillimi
sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 VI.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme.
3.1Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té ekonomisé familjare.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijimi i vizatimeve dhe skicave

Fjalét kyge: skicim, vizatim izometrik.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

o identifikon pamjet izometrike, pamjet e pjerrét, pamjet ortografike.
Kriteret e suksesit:

1. ka njohuri pér vizatimin me dore te liré dhe jep udhézime pér skicén dhe skemat né vizatim teknik;

2. realizon pamjet perspektive, pamja izometrike, pamja e pjerrét, pamja ortografike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e té nxénit

o Dér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrat e paraqitjen e perspektives, izo-

metrikes, si dhe pamja e pjerrtésisé.

Hapi I — Diskutim

Pasi mésuesi/ja ka hedhur pér diskutim ¢éshtjet e mésipérme, nxénésit japin pérgjigje, duke pérdorur
njohurité qé kané marré. Arrihet né pérfundimin se cilat jané ményrat mé té mira pér t€ paragitur per-
spektivén, izometriné, si dhe pamjae pjerrtésisé.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja shpjegon népérmjet disa fotografive, teknikat e skicimit pamjet piktoreske, pamjet
perspektive, pamja izometrike, pamja e pjerrét dhe i diskuton me nxénésit.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Si dhe jané né

gjendje t€ identifikojné llojet e pamjeve té pérdorura né vizatime

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten!”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit t&€ temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte t€ ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objekte

t€ gatshme dhe ato t€ konstruktuara nga fillimi
sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 VI.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme
3.1 Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té ekonomisé familjare.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Metodat e vizatimit

Fjalét kyge: kénd projektimi, rrafsh, projeksion

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

-shpjegon njé kub izometrik.

Kriteret e suksesit:

1. njeh format e boshteve, t€ vizatuara né shkallg;

2. jané né gjendje té realizojné udhézuesi izometrik pér pamjen pérpara, djathtas sipérfages sé sipérme.

pamja izometrike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e t€ nxénit
DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon vizatimin e njé kubi izometrik, pamjen pérpara, djath-
tas sipérfages sé€ sipérme.

Hapi I — Diskutim
Mésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe shpjegon llojet e akseve me shkronja si
W — gjerésia , L — gjatésia, H — lartésia e cilindrit.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja i shpjegon népérmjet disa fotografive ilustruese vizatimi i pérfunduar izometrik vendndodh-
ja e shenjave né akse, vendndodhja e tipareve kryesore, vendndodhja e tipareve t€ jashtme.

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Si dhe jané né
gjendje t€ identifikojné vizatimi i pérfunduar izometrik.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe punadhe dhe | TIK 11
shéndeti

Rezultati i té nxénit té temés:
- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;
- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
Tema: Shkathtésité e dizajnimit shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;
- analizon pérdorimin e programeve me objekte

t€ gatshme dhe ato t€ konstruktuara nga fillimi
sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 V.6 V1.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.5 Kéndet e projeksionit

Fjalét kyge: kénd projektimi, rrafsh, projeksion.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore.
Nxénési/ja:
o shpjegon konstruktonin projeksionin kénddrejté té objekteve.
Kriteret e suksesit:
1. nxénésit realizojné kéndet projeksionit;

2. realizon vizatimin e projeksionit sipas vézhgimit té syrit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale (video-projektori), materiale té vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€é nxénit
Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrat e paragitjes projeksionit, vizaton disa kénde
projeksionit.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe mundohet t'ua shpjegojé me njé gjuhé té
kuptueshme, se njé nga aspektet mé té réndésishme t€ projeksionit se si vizatohet ndarja né katér kuad-
rate.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit
Meésuesi/ja u shpjegon népérmjet disa fotove ilustruese dhe disa kénde, kéndi i pari i dyti dhe i treté i
projeksionit

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK 11

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objekte
t€ gatshme dhe ato té konstruktuara nga fillimi
sipas idesé.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):

1.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 V.6 VI.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t€ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kéndi i paré i projeksionit

Fjalét kyce: kénd projektimi, rrafsh, projeksion.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- shpjegon konstruktimin e projeksionit kénddrejté té objekteve.
Kriteret e suksesit:
1. nxénésit realizojné kéndin e paré projeksionit;

2. realizon vizatimin e projeksionit sipas Vézhgimit té syrit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrat e paragitjes projeksionit, népérmjet disa fotove
kénde té projeksioneve .

Hapi I — Diskutim
Mésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe mundohet t'ua shpjegojé me njé gjuhé té

kuptueshme, se njé nga aspektet mé té réndésishme t€ projeksionit se si vizatohet ndarja né katér kuad-
rate.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja i shpjegon népérmjet disa fotove ilustruese objekte do té shikohen nga vézhguesja nga ana e
sipérme dhe e djathté.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK 11

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;
- zbaton projeksionin kénddrejté t€ trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né

shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objekte
t€ gatshme dhe ato té konstruktuara nga fillimi
sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2,4,6 11.6,7,8 1II. 1,2,5,7 IV.1 V.6 VL.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kéndi i treté i projeksionit

Fjalét kyge: kénd projektimi, rrafsh, projeksion.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- shpjegon konstruktimin e projeksionit kénddrejté té objekteve.
Kriteret e suksesit:
1. nxénésit realizojné kéndin e treté té projeksionit;

2. realizon vizatimin e projeksionit sipas vézhgimit té syrit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E
PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrat e paraqitjes projeksionit, népérmjet disa fotove
kénde té projeksioneve.

Hapi I — Diskutim
Mésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe mundohet t'ua shpjegojé me njé gjuhé té

kuptueshme, se njé nga aspektet mé té réndésishme té projeksionit se si vizatohet ndarja né katér kuad-
rate.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja i shpjegon népérmjet disa fotografive ilustruese objekte do té shikohen nga vézhguesja nga
ana e sipérme dhe e djathté.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;
- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né

shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objek-
te t€ gatshme dhe ato té konstruktuara nga
fillimi sipas idesé.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):

1.2,4,6,7,8 11.6, 11I. 3,5,6, IV.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme
3.1Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té ekonomisé familjare.

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t&é ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.6 Projektimi me program kompjuterik

Fjalét kyge: program dizajni, SketchUp.

Rezultati/et e té¢ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

krijon projekte t¢ ndryshme né formé digjitale né programet e dizajnit.
Kriteret e suksesit:

1. krijon trupa t€ ndryshém né SketchUp;

2. jané né gjendje té pérdorin disa vegla bazike t& SketchUp-it.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Realizuar kété temé, mésuesi/ja duhet té keté video projektor dhe kompjuter. Népérmjet zhvillimit t&
shpejté t€ teknologjisé, vizatimet teknike realizohen népérmjet disa software, té cilét ndihmojné pér
vizatimet.

Hapi I — Diskutim
Nxénésve mund t'u kérkohet si fillim té vizatojné objekte népérmjet programit SketchUp-it.
Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésve u jepet njé informacion i shkurtér rreth software qé ekzistojné pér té vizatuar objekte dhe si
shérbejné kéto software né jetén e pérditshme.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit realizojné objekte té ndryshme, népérmjet programit SketchUp.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e
]
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit té temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objek-
te t€ gatshme dhe ato té konstruktuara nga
fillimi sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2,4,6,7,8 11.6, I1I. 3,5,6, IV.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme
3.1Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té ekonomisé familjare.

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t&é ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.7 Puna me programin SketchUp

Fjalét kyge: program, manipulim, ngjyrosje, teksti 3D.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

-njeh llojet e veglave pér vizatimin e objekteve né SketchUp.
Kriteret e suksesit:

1. krijon trupa né 2D dhe 3D pérmes programeve softuerike;

2. dallon rrafshin e pjerrét dhe kubin pérmes veglave t€ punés né SketchUp.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja analizon pérdorimin e programeve me objekte té gatshme dhe
ato té skicuara nga fillimi sipas idesé.

Hapi I — Diskutim
Mésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe mundohet t'ua shpjegojé me njé gjuhé té

kuptueshme, , ¢’ mendoni sikur t'i hidhni kéto ide népérmjet programeve kompjuterike, Sa e lehté do
té ishte? Cilat do té ishin avantazhet?

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja i shpjegon népérmjet projektorit, starton SketchUp-in dhe demonstron format 2D dhe 3D,
krijon cilindrin (rrethin) né 3D duke pérdor Push/pull si dhe ngjyros objektet e krijuara me Paint tool.

Hapi III — Provo veten!

Nxénésit realizojné objekte té€ ndryshme me ngjyra té ndryshme, népérmjet programit SketchUp.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II

shéndeti

Tema: Shkathtésité e dizajnimit Rezultati i té nxénit t& temés:

- zbaton inicimin dhe skicimin e idesé;

- zbaton projeksionin kénddrejté té trupit né tri
rrafshe;

- krahason objektet dy dhe tredimensionale né
shkollé dhe jashté saj;

- krijon projekte té ndryshme né programe té
dizajnit né formé digjitale;

- analizon pérdorimin e programeve me objekte
té gatshme dhe ato t€ konstruktuara nga fillimi

sipas idesé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2,4,6,7,8 11.6, I11. 3,5,6, IV.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té léndéve té ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3 Krijimi i tekstit 3D

Fjalét kyge: program, manipulim, ngjyrosje, teksti 3D.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- pérpunon dhe modifikon tekstin né 3D pérmes Sketchup-it.
Kriteret e suksesit:

1. pérdor programin Sketchup pér té krijuar tekste me stile te ndryshme;
2. pérdor né ményrén e krijimit t€ tekstit 3D né Sketchup.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), materiale t€ vizatimit teknik.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja zhvillon kuptimin e vizatimit teknik dhe realizon vizatime té thjeshta.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit
Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon aspektet mé té réndésishme t€ njé projekti.
Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton pér krijimin e njé projekti né klasé, ¢mendoni sikur 'i hidhni kéto ide népérmjet
programeve kompjuterike. Sa e lehté do té ishte? Cilat do té ishin avantazhet?

Hapi II — Rrjeti i diskutimit
Mésuesi/ja jep shembuj konkreté pér sa i pérket pérdorimit té sketchup pér pérpunimin e tekstit ne 3D.
Hapi III — Provo veten

Secili nga nxénésit realizon njé tekst né 3D né programin sketchup.

VLERFESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin
) p
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

KAPITULLI 4

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna TIK 111

dhe dhe shéndeti

Tema: Njeriu dhe shoqéria né teknologji Rezultati i té nxénit té temés:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushgimore
dhe funksionin e saj népérmjet prezantimeve
€ ndryshme;

- paraget planin pér pérdorimin e ushqim-
it té shéndetshém népérmjet projekteve té
ndryshme;

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové
me shtetet pér rreth;

- paraget transportin si pjesét teknologjisé dhe
réndésisé né jetén toné népérmjet aktiviteteve
té ndryshme;

- krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér real-
izimin e aktiviteteve t€ ndryshme praktike;

- krijon publikime t&é ndryshme pér vetédijesi-
min e ruajtés s¢ mjedisit né formé digjitale;

- planifikon dhe realizon aktivitete me ko-
munitetin pér pérdorimin dhe ndikimin e
teknologjisé né shoqéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2, 4, 11.1,8, I11.2,7 IV.1 V.1,2,3,4,5 VI.1,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
3.1Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina t€ ekonomisé familjare.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t¢ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér t€ krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.1 Réndésia e teknologjisé ushgimore dhe funksioni i saj

Fjalét kyge: materiale, siguri ushqimore, bioteknologji, biokimi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushgimore dhe funksionin e saj népérmjet prezantimeve té ndryshme.
Kriteret e suksesit:

1 tregon rendésin e teknologjisé ushqimore me shembuj praktik;
2. njeh ményrat e prodhimit te teknologjisé ushgimore.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video projektori), fotografi dhe lloje metalesh.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me [éndén e biologjisé, pasi nxénésit mund té hulumtojné cilat vitamina pérfitohen gjaté
ngrénés sé ushqimit.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e ndryshme t€ teknologjisé se ushqimit.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja shpjegon mésimin nga projektori pérmes internetit i paraqet disa produkte ushgimore se si
prodhohen me proces teknologjik.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit arrijné t€ kuptojné se si prodhohen materialet ushqyese ne proces teknologjike. Gjithashtu, ata

diskutojné né klasé se ¢faré ndryshimesh vini re né ményrén se si ushqehen njerézit sot, né krahasim me
ményrén se si ushqeheshin t€ parét tané

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Lidhur se si éshté
zhvilluar tradita ushqimore né zonén tuaj?

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna TIK I
dhe dhe shéndeti

Tema: Njeriu dhe shogéria né teknologji | Rezultati i té nxénit té temés:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushgimore dhe funk-
sionin e saj népérmjet prezantimeve té ndryshme;

- paraqget planin pér pérdorimin e ushqimit t€ shéndet-
shém népérmjet projekteve té ndryshme;

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové me shtetet
pér rreth;

- paraget transportin si pjesét teknologjisé dhe réndésisé
né jetén toné népérmjet aktiviteteve té ndryshme;

- krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér realizimin e akti-
viteteve té€ ndryshme praktike;

- krijon publikime té ndryshme pér vetédijesimin e
ruajtés s¢ mjedisit né formé digjitale;

- planifikon dhe realizon aktivitete me komunitetin pér
pérdorimin dhe ndikimin e teknologjisé né shoqéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
[.1,2, 4, 11.1,8, I11.2,7 1V.1 V.1,2,3,4,5 VI.1,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
3.1Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té ekonomisé familjare.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.2 Ushqimi i shéndetshém

Fjalét kyge: dieté, ushqim i shéndetshém, pesha, shéndeti.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- paraget planin pér njé ushqyerje té shéndetshme, népérmjet projekteve té ndryshme.
Kriteret e suksesit:

t€ dallojé ushqimin e shéndetshém;
t€ dijé té beje njé receté me ushqim té shéndetshém.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).
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Teknologji me TIK 7

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me [éndén e biologjisé, pasi nxénésit mund té hulumtojné cilat vitamina pérfitohen gjaté
ngrénés sé ushqimit.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja s paraget nxénéseve réndésiné e frutave dhe zhvillimin e teknologjive
ushgimore me fokus, frutat.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit qé té nxjerrin pérpara frutat qé i kané sjellé nga shtépia dhe kérkon nga
ata t€ shkruajné nga 3 fjalé qé pérshkruajné secilén fruté qé ata e kané pérpara tyre.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit Gjithashtu pérshkruan karakteristikat e pérbashkét té frutave dhe perimeve. Si dhe pérsh-

kruhet se si duhet te jete ushqimi i shéndetshém duke paraqitur té mirat dhe jo té mirat e secilit ushqim
qé konsumojné me disa shembuj praktik.

Hapi III — Provo veten
Nxénésit ndahen né dyshe dhe mésimdhénési sqaron drejt si hartohet njé plan ushqimor. Nisur nga
cfaré keni mésuar deri tani, béni njé list¢ ushgimesh t€ shéndetshme dhe njé listé tjetér ushqimesh té

pashéndetshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II

shéndeti

Tema: Njeriu dhe shoqéria né teknologji Rezultati i té nxénit té temés:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushqimore dhe
funksionin e saj népérmjet prezantimeve té
ndryshme;

- paraget planin pér pérdorimin e ushgimit té
shéndetshém népérmjet projekteve t€ ndryshme;

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové me
shtetet pér rreth;

- paraqet transportin si pjesét teknologjisé dhe
réndésisé né jetén toné népérmyjet aktiviteteve té
ndryshme;

- krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér realizimin e
aktiviteteve té ndryshme praktike;

- krijon publikime t&€ ndryshme pér vetédijesimin
e ruajtés sé¢ mjedisit né formé digjitale;

- planifikon dhe realizon aktivitete me komunite-
tin pér pérdorimin dhe ndikimin e teknologjisé
né shoqéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2, 4, 11.1,3,5,6,8, 111.3,5,7 1V.1,6,7 VIL.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shoqéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.3 Tregtia e prodhimeve né Kosové me shtetet pérreth

Fjalét kyce: mallra, tregtimi brenda, tregtimi jashté, import, eksport.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové me shtetet pérreth..
Kriteret e suksesit:

1. tregon cilat lloje té produkteve e kané prejardhjen nga Kosova dhe cilat vijné nga jashté;
2. dallon importin dhe eksportin e mallrave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).
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Teknologji me TIK 7

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me [éndén e Gjeografisé, pasi nxénésit mund té€ hulumtojné cilat vende mund té vizitohen
népérmjet transportit ajror dhe cilat vende népérmjet transportit tokésor.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e ndryshme t€ prodhimeve dhe ményrén e tregti-
mit né Kosové.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja shpjegon mésimin nga projektori pérmes internetit i parages disa statistika pér tregun né
Kosové tregon se cilat fruta dhe perime rriten né Kosové, tregojné cilat fruta dhe perime qé eksportohen
nga jashté.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné dallimin né mes importit dhe eksportit té prodhimeve né tregun e Kosovés.
Hapi III — Provo veten

Nxénésit vizitojné sé¢ bashku me prindérit njé treg mallrash dhe mbani shénim cilat produkte e kané
prejardhjen nga Kosova dhe cilat vijné nga jashté. Shénoni pérbri ¢gmimet e produkteve.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II

shéndeti

Tema: Njeriu dhe shoqéria né teknologji Rezultati i té nxénit té temés:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushgimore dhe
funksionin e saj népérmjet prezantimeve té
ndryshme;

- paraqet planin pér pérdorimin e ushqimit té
shéndetshém népérmjet projekteve t€ ndryshme;

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové me
shtetet pér rreth;

- paraget transportin si pjesét teknologjisé dhe
réndésisé né jetén toné népérmjet aktiviteteve té
ndryshme;

- krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér realizimin e
aktiviteteve té ndryshme praktike;

- krijon publikime t&€ ndryshme pér vetédijesimin
e ruajtés sé¢ mjedisit né formé digjitale;

- planifikon dhe realizon aktivitete me komunite-
tin pér pérdorimin dhe ndikimin e teknologjisé
né shoqéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2, 4, 11.1,3,5,6,8, 111.3,5,7 1V.1,6,7 VL.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.3 Zhvillon aktivitete praktike pérmes punés me projekte né shkollg, shtépi dhe né ambiente tjera
jashtéshkollore.

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t¢ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér t€ krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.4 Teknologjia e transportit

Fjalét kyge: transport masiv, transport tokésor, transport hekurudhor, transport ujor.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- paraqet, népérmjet aktiviteteve t€ ndryshme, transportin si pjesé té teknologjisé dhe réndésisé qé ka
né jetén toné.

Kriteret e suksesit:

1. identifikon llojet e transportit;
2. njeh dhe bén dallimin ndérmjet llojeve té ndryshme té transportit.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), fotografi té mjeteve té ndryshme té transportit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me Iéndén e Gjeografisé, pasi nxénésit mund té hulumtojné cilat vende mund té vizitohen
népérmjet transportit ajror dhe cilat vende népérmjet transportit tokésor.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit
Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon se si ka evoluar ményra se si njerézit kryejné

transportin. transportin si pjesé té teknologjisé dhe réndésisé qé ka né jetén toné.

Hapi I — Diskutim
Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ilustruar llojet e transportit qé pérdornin njerézit

né tok ne ajér, uji dhe diskuton e llojeve te transportit ge pérdoren me sé shumti.

Hapi II — Leximi i mésimit
Nxénésit shohin me kujdes figurat dhe ndjekin shpjegimin e mésuesit/es pér t&é kuptuar se sa lloje te
transporteve kemi dhe diskutojné pér shpejtésiné e transportit.

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Nxénésit mund

té pyesin edhe prindérit né shtépi, nése kané mé tepér informacion rreth késaj teme.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe | TIK I

shéndeti

Tema: Njeriu dhe shogéria né teknologji Rezultati i té nxénit té temés:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushgimore dhe funk-
sionin e saj népérmjet prezantimeve té ndryshme;

- paraqet planin pér pérdorimin e ushqimit té shén-
detshém népérmjet projekteve t€ ndryshme;

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové me
shtetet pér rreth;

- paraget transportin si pjesét teknologjisé dhe
réndésisé né jetén toné népérmjet aktiviteteve té
ndryshme;

- krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér realizimin e
aktiviteteve té ndryshme praktike;
- krijon publikime t ndryshme pér vetédijesimin e

ruajtés s¢ mjedisit né formé digjitale;

- planifikon dhe realizon aktivitete me komunitetin pér
pérdorimin dhe ndikimin e teknologjisé né shoqéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,4,8 1I.1,5,6,8, I11.3,7 1V.1,6, VL.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.3 Zhvillon aktivitete praktike pérmes punés me projekte né shkollg, shtépi dhe né ambiente tjera jashtés-
hkollore.

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.5 Lloje t€ tjera transporti

Fjalét kyce: transporti ajror, anije kozmike, eksplorim.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- paraqet, népérmjet aktiviteteve t€ ndryshme, transportin si pjesé té teknologjisé dhe réndésisé qé ka
né jetén toné.

Kriteret e suksesit:

1. identifikon llojet e transportit ne qytetin e tyre;

2. njeh dhe bén dallimin ndérmjet llojeve t€ ndryshme t€ transportit.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), fotografi t&¢ mjeteve t€ ndryshme té transportit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me [éndén e Gjeografisé, pasi nxénésit mund té€ hulumtojné cilat vende mund té vizitohen
népérmjet transportit ajror dhe cilat vende népérmjet transportit tokésor.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon réndésiné qé€ kané mjetet e transportit si i ujit, ajrit dhe
i tokés dhe funksionimi i tyre.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ilustruar réndésiné e mjeteve té transportit né jetén e
pérditshme.

Hapi II — Leximi i mésimit

Nxénésit analizojné pérparésité qé kané mjetet e transportit, si aecroplanét pér udhétimet né ajér.
Gjejné se cilin transport pérdorni pér té shkuar me pushime ose pér té vizituar njé qytet tjetér .

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Se cili lloj transporti
ju pélgen mé shumé dhe pse

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe TIK I

shéndeti

Tema: Njeriu dhe shoqéria né teknologji Rezultati i té nxénit té temés:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushgimore dhe
funksionin e saj népérmjet prezantimeve té
ndryshme;

- paraqet planin pér pérdorimin e ushqim-
it té shéndetshém népérmjet projekteve té
ndryshme;

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové
me shtetet pér rreth;

- paraget transportin si pjesét teknologjisé dhe
réndésisé né jetén toné népérmjet aktiviteteve
t€ ndryshme;

- krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér real-
izimin e aktiviteteve t€¢ ndryshme praktike;

- krijon publikime t&é ndryshme pér vetédijesi-
min e ruajtés sé mjedisit né formé digjitale;

- planifikon dhe realizon aktivitete me komu-
nitetin pér pérdorimin dhe ndikimin e te-
knologjisé né shoggéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
[.1,2,3,7,8 11.1,5,6 1IL.3, 1V.1,6,7, V.5,8,V1.1,2,3,4,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

9.2 Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike t&é mjedisit.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.6 Ruajtja e mjedisit

Fjalét kyge: mjedisi, uji, ajri i pastér, mbjellja e biméve.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- krijon ide se ¢duhet béré pér ruajtjen e mjedisit, me ané té realizimit té aktiviteteve t€ ndryshme
praktike.

Kriteret e suksesit:

1. tregon se si duhet ta mbrojmé mjedisin;

2. pérmend disa ményra pér té ruajtur mjedisin ku jetojmé.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale (video-projektori), fotografi t& ambientit te ndotur si dhe mjeteve pér mbrojtje té ambientit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me [éndén e biologjisé, pasi nxénésit mund té hulumtojné cilat metoda mund ta mbrojmé
ambientin pérmes gjelbérimit, ujit etj.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér € realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e ndryshme té ndotjeve té ambientit mjedisit ku
jetojmé, ujit né toké.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja shpjegon mésimin nga projektori a ju kujtohen disa nga aktivitetet qé keni zhvilluar pér
mbrojtjen e mjedisit?

Pérmend disa ményra mé té mira pér mbrojtjen e ambientit, mbjellja e peméve , ruajtja e ujit te pi-
jshém, zvogélimi i mbeturinave, pérdorimi i transportit publik dhe bigikleta.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit
Nxénésit arrijné té kuptojné se metoda me e mire pér te mbrojt ambientin éhté metoda e riciklimit te
materialeve te ndryshme diskutojné pér materialet ricikluese qé gjenden né klasé.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Jeta dhe puna dhe dhe
shéndeti

Lénda:
TIK

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Njeriu dhe shoqgéria né teknologji

Rezultati i té nxénit té temés:

tregon réndésiné e teknologjisé ushqimore dhe
funksionin e saj népérmjet prezantimeve té
ndryshme;

paraqet planin pér pérdorimin e ushqimit té
shéndetshém népérmjet projekteve té ndryshme;
analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové me
shtetet pér rreth;.

paraqet transportin si pjesét teknologjisé dhe
réndésisé né jetén toné népérmjet aktiviteteve té
ndryshme;

krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér realizimin
e aktiviteteve té ndryshme praktike;

Krijon publikime t€ ndryshme pér vetédijesi-
min e ruajtés sé mjedisit né formé digjitale;
planifikon dhe realizon aktivitete me komunite-
tin pér pérdorimin dhe ndikimin e teknologjisé
né shoqéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3,7,8 1I.1,5,6 1I1.3, 1IV.1,6,7, V.5,8,V1.1,2,3,4,5,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

shogéri mé té gqéndrueshme.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé

9.2 Angazhohet pér ruajtjen e baraspeshés ekologjike té mjedisit

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.7 Aktivitete ndérgjegjésuese né shkollé pér mbrojtjen e mjedisit

Fjalét kyge: aktivizim, komunitet, mjedis, pastérti, ruajtje.

Nxénési/ja:

praktike.

Kriteret e suksesit:

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore

1. tregon se si duhet ta mbrojmé mjedisin;

- krijon ide se ¢duhet béré pér ruajtjen e mjedisit, me ané té realizimit té aktiviteteve t& ndryshme

2. pérmendni disa ményra pér té ruajtur mjedisin ku jetojmé.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), fotografi té ambientit te ndotur si dhe mjeteve pér mbrojtje té ambientit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me [éndén e biologjisé, pasi nxénésit mund té hulumtojné cilat metoda mund ta mbrojmé
ambientin pérmes gjelbérimit, ujit etj.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit
Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja e ndan klasén né grupe dhe secilit grup i ndan detyrat.
e Pérdorimin ditor t€ ujit né shkollé.
e Studioni mjedisin né qytetin/fshatin tuaj.
e Ndértuesit njé kopshti bimésh.
e Krijojné art me materiale t ricikluara
Hapi I — Diskutim
Mésuesi/ja i paraget me projektor punimet e grupeve si:
Grupi 1 - ekspozon pamje dhe fotografi té pérdorimit t€ ujit né shkollé.

Grupi 2 - ekspozon punimet e tyre, krijon njé libér shénimesh me problemet mjedisore, duke pérdorur
artikuj gazetash dhe revistash, broshura dhe burime té tjera, ose informata nga qytetarét.

Grupi 3 - Paraqesin puncn e tyre ata, bashké me mésuesit, mund t€ krijojné njé kopsht té vogél, se si
dhe pse behet mbjellja e farave, punimi i tokés.

Grupi 4 Paraget punime té ndryshme né klasé pér materialet ricikluese dhe réndésia e saj né jetén toné.
Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit prezantoni gjetjet tyre né klasé, duke pérdorur programin Power Point.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe dhe |TIK II

shéndeti

Tema: Njeriu dhe shoqéria né teknologji Rezultati i té nxénit té temés:

- tregon réndésiné e teknologjisé ushgimore dhe
funksionin e saj népérmjet prezantimeve té
ndryshme;

- paraqet planin pér pérdorimin e ushqim-
it té shéndetshém népérmjet projekteve té
ndryshme;

- analizon tregtimin e prodhimeve né Kosové me
shtetet pér rreth;

- paraget transportin si pjesét teknologjisé dhe
réndésisé né jetén toné népérmjet aktiviteteve
té ndryshme;

- krijon ide pér ruajtjen e mjedisit pér realizimin
e aktiviteteve té ndryshme praktike;

- krijon publikime t&é ndryshme pér vetédijesi-
min e ruajtés sé mjedisit né formé digjitale;

- planifikon dhe realizon aktivitete me komu-
nitetin pér pérdorimin dhe ndikimin e te-
knologjisé né shoggéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,3,4,6 11.3 111.1,6,7, 1V.1,6,7, V.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

5.1 Kupton aspektin etik dhe ekonomik té ekonomisé familjare e né vecanti veprimet kursimtare né
familje.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.8 Teknologjia né shoqéri (Projekt)

Fjalét kyge: materiale, siguri ushqimore, bioteknologji, biokimi.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

planifikon dhe realizon aktivitete me komunitetin rreth pérdorimit dhe ndikimit té teknologjisé né
shogéri.

Kriteret e suksesit:

1. tregon se sa ndikon teknologjia né jetén toné;
2. jané né gjendje t&€ kuptojné se sa ka ndikua teknologjia pér te marr njé informacion pér fenomene
te ndryshme té jetés.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me 1éndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon
kuptimin mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja i shfaq informacion né internet pér tematikén e duhanit. Pérgatit-
ni njé hamer me fotografi dhe informacione qé déshironi ¢'i ndani me fémijét e tjeré, pér té ndérgjeg-
jésuar pér démet gé sjell duhani.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja i ndahen nxénésit né disa grupe, pér té pyetur banorét e komunitetit ku jetojné se sa zba-
tohet ligji antiduhan né ambientet publike. Té anketuarit do té japin pérgjigje té ndryshme, prandaj
duhet t€ pérgatitni paraprakisht njé tabelé né Excel, e cila do t’ju ndihmojé ¢i mblidhni t€¢ dhénat né
ményré t€ sakt€. ME pas, kéto té dhéna hidhini né kompjuter. Analizoni se sa pér qind e njerézve jané
pro ligjit antiduhan dhe sa prej tyre jané kundér kétij ligji. Argumentoni pérfundimin e anketés, bazuar
te pérgjigjet e té anketuarve

Hapi II — Rrjeti i diskutimit
Nxénésit prezantoni gjetjet tyre né klasé, duke pérdorur programin Power Point.
Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin detyrén dhe konstatojné se Interneti éshté njé prej teknologjive qé ka ndryshuar jetén
e njeriut. Késhtu, pér t'u njohur mé miré me pasojat e duhanpirés né shéndetin e njeriut, do t’ju késhil-
lonim té pérdorni Google, Chrome pér té gjetur informacion né internet.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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KAPITULLI 5

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Jeta dhe puna dhe dhe
shéndeti

Lénda:
TIK

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

III

energjia

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik t€ ndértimit

paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta t€ energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elektrik té thjeshté, me celés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik
népérmjet grafikéve dhe punés praktike;
dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VL.5,6, 111.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.1 Strukturat

Fjalét kyge: strukturé, strukeuré natyrore, forcé.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- dallon llojet e strukturave natyrore dhe artificiale.
Kriteret e suksesit:
1. tregon llojet e strukturave qé gjenden né natyré;
2. identifikon strukturat e ndértuara nga njeriu.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me [éndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon
kuptimin mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE:

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e ndryshme té strukturave si dhe funksionimin e
tyre ne jetén toné.

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja shpjegon mésimin nga projektori pérmes internetit i paraqes disa struktura natyrore dhe
artificiale, ku paragesim qé secila strukturé ka rolin e saj t€ vecanté pér té mbajtur trupin, ku i demon-
strojmé me disa shembuj né boté, si: ndértesa ura, kapela guacé mure apo diga uji etj.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit arrijné t€ emértojné strukturat e ndryshme. Gjithashtu, ata diskutojné dallimin qé ekziston
ndérmjet strukturés natyrore dhe artificiale.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Jeta dhe puna dhe dhe
shéndeti

Lénda:
TIK

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

energjia

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembu;j
praktik t€ ndértimit;

paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe elek-
tronike qé pérdoren né jetén e pérditshme dhe
ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet mate-
rialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon llojet e
levave sipas pérdorimit dhe funksionit;

pérdor burimet mé t€ thjeshta t€ energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon burimet
e energjisé elektrike té ripértérishme dhe t€ par-
ipértéritshme;

pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me celés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet realizim-
it té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e energ-
jisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes t€ rrymés alternative dhe
asaj t€ vazhduar gjaté realizmit t€ punés praktike
né shkollg;

analizon punén e celésave gjaté aktivitetit né
shkollg;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérmjet
grafikéve dhe punés praktike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri tek
ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin dhe
réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe pneumatike,
dhe analizon pjesét pérbérése dhe ményrén e
funksionimit té sistemit té thjeshté;

kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén e
sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2 11.4,7 111.7,3,5 1V.2 V15,6, VI.G.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.2 Funksioni i strukturave

Fjalét kyge: strukeuré skeletore, guaské, strukturé solide, strukturé e kombinuar.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- analizojné cilésité e strukturave skeletore, guaské, kornizé.
Kriteret e suksesit:
1. tregon funksionin e strukturave natyrore dhe artificiale;
2. analizon dhe vleréson forcén e strukturave natyrore dhe artificiale.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me 1éndén e fizikés pér t€ pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon
kuptimin mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété oré mésimore, mésuesi/ja u drejtohet nxénésve si mé poshté:

Diskuton mésimin me nxénésit, duke demonstruar né ményré konkrete njohurité nga projektori pérmes
internetit i paraqges disa struktura natyrore dhe artificiale.

Diskutoni rreth shkaqeve se pse disa ndértesa nuk u rezistojné térmeteve té forta.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton terminologjiné me nxénésit dhe shpjegon ndértimin dhe funksionin e llojeve te
strukturave, si dhe diskuton dallimet mes strukturave natyrore dhe artificiale .

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Meésuesi shpjegon ndértimin dhe funksionimin e strukturés kornizé, si dhe demonstron népérmjet ma-
terialeve qé ka.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Jeta dhe puna dhe dhe
shéndeti

Lénda:
TIK

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

energjia

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elekerike dhe
elektronike gé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé t€ thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe t€ paripértéritshme;

pérshkruan elementet e ndértimit t€ qarkut
elektrik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike q¢ ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e energ-
jisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative dhe
asaj t€ vazhduar gjaté realizmit t&é punés praktike
né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollg;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés praktike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri tek
ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin dhe
réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe pneumatike,
dhe analizon pjesét pérbérése dhe ményrén e
funksionimit té sistemit té thjeshté;

kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 V1.5,6,V1.6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.1 Zbaton aktivitete individuale dhe né grup né mjedis shkollor dhe né komunitet.
1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit t€ parashtruar.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.3 Forcat dhe materialet

Fjalét kyce: forca térheqése, forca e shtypjes, forca e pérdredhjes, forca e pérkuljes.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- paraget me aktivitete forcat dhe materialet gjaté pérdorimit.
Kriteret e suksesit:
1.dallon forcat e ndryshme té materialeve né jetén e pérditshme;
2.njeh forcat e pérdorimit né materiale té ndryshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me [éndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon
kuptimin mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Mésuesi/ja, népérmjet metodés Brainstorming té paragitur né tabelé, pyet nxénésit se ¢faré u vjen né
mendje kur ai/ajo thoté: forca térheqése dhe forca e shtypjes.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton shumé llojet e forcave qé ekzistojné ndaj materialeve te ndryshme.

Gjithashtu, ai/ajo diskuton me nxénésit nga se dallojné p.sh.: forca ne pérkuljes dhe forca né pérdredhése
qé ndodhé me materialet e ndryshme.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja kérkon nga secili grup t€ diferencojné forcat e materialeve sipas funksioneve gé ato kané por
edhe sipas ményrén sé ndértimit té tyre.

Hapi III — Krahasimi

Nxénésit krahasojné gjetjet, si dhe bazohen né mésimin e ri pér t€ argumentuar pérgjigjet e tyre.
Gjithashtu, ata mund té diskutojné cilat jané forcat mbi materialet qé e rritin qéndrueshmériné.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

103



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna dhe TIK
shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

III

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktiké té ndértimit;

paraqget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme;

pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me celés etj.

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés prakeike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,8 11.4,6,8 1I1.7,3,5 IV.2 VL.5,6 VL6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t¢ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t€ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.4 Pajisjet elektrike dhe elektronike

Fjalét kyce: elektronika, pajisje elektrike, pajisje elektronike.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
- shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri.

Kriteret e suksesit:

1.dallon pajisjet elektrike dhe elektronike qé ka né shtépi;

2.tregon se ku gjejné zbatim pajisjet elektronike né jetén e pérditshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér t€ pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon
kuptimin mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton shuméllojshmériné e pajisjeve elektrike dhe elektronike qé pérdorim pér té real-
izuar puné té ndryshme né shtépi.

Gjithashtu, ai/ajo diskuton me nxénésit se si pajisjet shtépiake na kané lehtésuar punét né shtépi, duke
pérmirésuar né kété ményré cilésiné e jetés soné.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Mésuesi/ja kérkon nga secili grup té diferencojné pajisjet elektrike q¢ na ndihmojné pér té ngrohur
pastruar dhe pajisjet ¢ ndihmojné pér njé jetesé mé té miré pér ne. Pér shembull:

Mésuesi/ja ndan klasén né dy grupe: njéri grup shpjegon réndésiné e pérdorimit té pajisjeve elektrike
dhe grupi tjetér pajisjet elektronike.

Hapi III — Klubi i Debatit

Nxénésit krahasojné funksionet e secilés pajisje dhe shpjegojné réndésiné e tyre né jetén e pérditshme.
Po ashtu, té tregojé pér pérdorimin pajisjeve elektronike.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:
Jeta dhe puna dhe
shéndeti

Lénda:
TIK

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
111

energjia

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe

Rezultati i té nxénit té temés:

- pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktiké té ndértimit;

- paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

- Shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

- krijon levén, makina t€ thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit.

- pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme;

- DPérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elektrik té thjeshté, me celés etj;

- 186

- dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

- shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

- bén dallimin né mes té rrymés alternative
dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

- analizon punén e gelésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

- paraget llojet e transmetuesve mekaniké
népérmjet grafikéve dhe punés prakeike;

- dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése.

- krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

- pérshkruan pérdorimin, funksionimin
dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;

- kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 V1.5,6 V1.6 111.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t¢ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e sé¢ tashmes dhe t€ sé ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar
njé shoqéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.5 Makinat e thjeshta

Fjalét kyge: makina té thjeshta, leva, rrotulla, rrafshi i pjerrét.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- klasifikon llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit.

Kriteret e suksesit:

- njeh dhe bén dallimin ndérmjet llojeve té ndryshme té makinave t€ thjeshta.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon se si ka evoluar makinat e thjeshta ményra se si njerézit
kryejné pune pa pérdorur forcé té madhe. Shpjegon elementet e makinave t€ thjeshta qé kané ndikuar
né avancimin e makinave t€ thjeshta.

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ilustruar klasifikimin e levave té llojit té paré t€ dyté
dhe té treté ku parqet me shembuj pér secilin lloj té levave.

Hapi II — Leximi i mésimit

Nxénésit analizojné secilés formé t€ levés, duke i specifikuar se ato sipas funksioneve qé kané.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit se cilat lloje té levave i pérdorin né shtépi.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna dhe TIK
shéndeti

Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII

III

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i t& nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj prak-
tik t& ndértimit

paraqget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe elek-
tronike qé pérdoren né jetén e pérditshme dhe
ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet materia-
leve qé gjenden né klasé dhe klasifikon llojet e levave
sipas pérdorimit dhe funksionit;

pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé elektrike
gjaté punés praktike dhe dallon burimet e energjisé
elektrike té ripértérishme dhe té paripértéritshme;
pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut elekerik
té thjeshté, me gelés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin am-
bientin dhe ato ekologjike népérmjet realizimit té
aktivitete t€¢ ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e energjisé
elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes t€ rrymés alternative dhe asaj
t€ vazhduar gjaté realizmit t€ punés praktike né
shkollé;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né shkollé;
paraget llojet e transmetuesve mekanik népérmjet
grafikéve dhe punés praktike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri tek ato
dalése;

krahason llojet ¢ mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike.

pérshkruan pérdorimin, funksionimin dhe réndésiné
e pajisjeve hidraulike dhe pneumatike, dhe analizon
pjesét pérbérése dhe ményrén e funksionimit té
sistemit té thjeshté;

kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén e
sistemit t€ thjeshté hidraulik dhe pneumatik.

1.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VL5,6 VL6

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

111.1,2,3,5,6,7,
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele t€ thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Llojet e levave

Fjalét kyce: makina té thjeshta, leva, rrotulla, rrafshi i pjerrét.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- nxénésit klasifikon llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit.

Kriteret e suksesit:

1. njeh dhe bén dallimin ndérmjet llojeve té ndryshme t€ makinave te thjeshta;
2. dallon llojet e makinave té thjeshta t€ llojit té paré, té dyté dhe té treté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me 1éndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon se si ka evoluar makinat e thjeshta ményra se si njerézit
kryejné pune pa pérdorur forcé t¢ madhe. Shpjegon elementet e makinave té thjeshta qé kané ndikuar
né avancimin e makinave t€ thjeshta.

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ilustruar klasifikimin e levave t€ llojit té paré t€ dyté
dhe té treté ku parqet me shembuj pér secilin lloj té levave.

Hapi II — Leximi i mésimit

Nxénésit analizojné secilés formé t€ levés, duke i specifikuar se ato sipas funksioneve qé kané.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit se cilat lloje té levave i pérdorin né shtépi.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna dhe TIK
shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

I1I

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembu;j
praktik t€ ndértimit;

paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe elek-
tronike qé pérdoren né jetén e pérditshme dhe
ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet mate-
rialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon llojet e
levave sipas pérdorimit dhe funksionit;

pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé elektrike
gjaté punés praktike dhe dallon burimet e energjisé
elektrike té ripértérishme dhe té paripértéritshme.
Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut elekerik
té thjeshté, me celés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin am-
bientin dhe ato ekologjike népérmjet realizimit té
aktivitete t&¢ ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e energjisé
elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes t€ rrymés alternative dhe asaj
t€ vazhduar gjaté realizmit t€ punés praktike né
shkollé;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérmjet
grafikéve dhe punés praktike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri tek
ato dalése;

krahason llojet ¢ mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin dhe
réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe pneumatike,
dhe analizon pjesét pérbérése dhe ményrén e
funksionimit té sistemit té thjeshté;

kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén e
sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 V1.5,6 V1.6 1I1.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shoqéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Aktivitet praktik

Fjalét kyce: makina té thjeshta, leva, rrotulla, rrafshi i pjerrét.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- krijon levén, makina té thjeshta népérmjet materialeve qé gjenden né klasé.

Kriteret e suksesit:

1. pérdor mjete té thjeshta si gérshéra dara dhe mjete tjera pér té demonstruar se si funksionon leva;
2. punon né ményré té pavarur leva né klasé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon disa shembuj té makinave t€ thjeshta.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja i ndan ne grupe nxénésit ku paraqesin njé figure té ¢farédoshme né letrat flipchart, (krye-
sisht qé lidhet me temén pérkatése) dhe né té shkruajné pér ato qé kané mésuar né orén e kaluar dhe
ato qé diné pér makinat e thjeshta.

Hapi II — Leximi i mésimit

Nxénésit analizojné secilés formé té levés pérpiquni té krijoni njé model té levés me materiale qé€ gjen-
den ne klasé si gérshéré, dara etj. té cilat iu shpérndan nxénésve té secilit grup ata ndértojné njé leve
ose njé punim sipas déshirés, dhe me kété rast e vértetojné se si funksionon makinat e thjeshta.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit prezantojné punimet e grupeve, do t€ béhet edhe vlerésimi i punimeve né bazé té kritereve
té sipérpérmendura dhe né kété ményré do té identifikojmé se cilat grupe i kané plotésuar kriteret e
suksesit.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé t€ thjeshta t€ energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike q¢ ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete t€ ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollé;

analizon punén e gelésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik
népérmjet grafikéve dhe punés prakreike;
dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit t€ sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paragitur punén
e sistemit € thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VL.5,6 VI.6 11I.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele t€ thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.6 Rrotulla (makaraja)

Fjalét kyge: transmetuesit, makina, mekanizmat, lévizje.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- nxénésit klasifikon llojet e rrotullave sipas pérdorimit dhe funksionit.

Kriteret e suksesit:

1. njeh llojet e makinave prej rrotés dhe vleréson funksionin e tyre;

2. dallon llojet e makinave si ¢ikriku rrotullat dhe tregon pérdorimet e tyre né jetén e pérditshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha t€ jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ua demonstruar né fotografi njé pus uji, i cili kohé mé
paré ka shérbyer pér mbushjen e ujit kur né banesa nuk kishte sistem ujésjellési. Shikoni mé vémendje
dhe mundohuni t€ shpjegoni si funksionon ai.

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité
népérmjet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin, duke kujtuar edhe njohurité e mésimit té méparshém

qé nga dallojné rrota e 1évizshme dhe rrota e pa palévizshme. Cili éhté funksioni i

cikriku? Ku pérdoren, rrotulla e kombinuar?

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike té ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit t€ qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike q¢ ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete t€ ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollé;

analizon punén e gelésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraqet llojet e transmetuesve mekanik
népérmjet grafikéve dhe punés praktike;
dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit t€ sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paragitur punén
e sistemit € thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 V1.5,6 V1.6 1II.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rrafshi i pjerrét

Fjalét kyce: makina t€ thjeshta, rrafshit te pjerrét pykén dhe vidhen.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérshkruan funksionimin e rrafshit te pjerrét pykén dhe vidhen.

Kriteret e suksesit:

1. njeh llojet e makinave té thjeshta rrafshit té pjerrét pykén dhe vidhen dhe vleréson funksionin e tyre;
2. jepni shembuj té zbatimit té vidhés rrafshit te pjerrét, pykés né jetén e pérditshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me [éndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon
kuptimin mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ua demonstron me foto dhe i pyet a mund té thoni
pérse shérbejné objektet né foto?

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet projektorit. Si dhe duke u dhéné informacione se si pérdoren rrafshi i pjerrét, pyka, vidha.

Hapi II

Né fund t€ aktivitetit, nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin, dallojné llojet e rrafshit te pjerrét.
Gjithashtu, ata diskutojné ku mund t€ pérdoret rrafshi i pjerrét ,vidha, pyka né jetén e pérditshme.
Hapi III

Secili nga nxénésit shkruan né fletoren e tij/saj, njé paragraf té vogel se ¢faré mésuan falé késaj detyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

115



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna dhe TIK
shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraqget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elektrik té thjeshté, me celés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraqet llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés prakrike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,3 11.4,7 1I1.7,3,5 IV.2 VL.5,6 V1.6 111.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit t€ parashtruar.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.7 Transmetuesit mekaniké

Fjalét kyge: transmetues me rripa, transmetuesit me friksion.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- ndérton transmetues me rrip, dhémbézor, mekanizmit me gunga.
Kriteret e suksesit:

1. njeh llojet e transmetuesve;

2. dallon llojet e transmetuesve dhe funksionin e tyre.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

NEé kété puné praktike, nxénésit zhvillojné njohurité e mésuara falé zbatimit té tyre né praktiké.
Hapi I

Klasa mund té ndahet né 2 grupe.

Grupi 1: Ndérton transmetuesin me dhémbézor falé mjeteve qé mésuesi/ja ka né klasé.

Grupi 2: Ndérton transmetuesit me rripa.

Hapi II

NE fund t€ aktivitetit, nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin, dallimin qé ka midis dy transmetuesve.
Gjithashtu, ata diskutojné ku mund t€ pérdoren kéto transmetues né jetén e pérditshme.

Hapi III

Secili nga nxénésit shkruan né fletoren e tij/saj, njé paragraf té vogél se cfaré mésuan falé késaj detyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna dhe TIK
shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraqget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike gé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elektrik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té€ rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik
népérmjet grafikéve dhe punés prakreike;
dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit t& thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

[.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VL.5,6 V1.6 11L.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t€ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.8 Transmetuesit me friksion (férkim) dhe transmetuesit me rrip

Fjalét kyge: transmetues, dhémbézor, transmetues me rripa, gunga.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri tek ato
dalése.

Kriteret e suksesit:

1. jeh llojet e transmetuesve;

2. dallon llojet e transmetuesve me friksion me até me rripa.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me 1éndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha t€ jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€é nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e transmetueseve dhe funksionin e tyre. Duke
shpjeguar gjithashtu se ku pérdoren transmetuesit me rripa dhe friksion.

Veprimet né situaté.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ua demonstruar fotot ilustruese té librit dhe duke i
njohur me funksionet e kétyre transmetueseve.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin, duke kujtuar edhe njohurité e mésimit t&¢ méparshém qé nga
dallojné transmetuesit me friksion dhe me rripa.

Cili éshté funksioni i férkimit? Ku pérdoren, a kané paré ata pajisje qé pérdorin transmetues me rripa?
Cilat jané kéto pajisje?

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike gé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés praktike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit t& thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VI.5,6 V1.6 11I.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit t€ parashtruar.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mésimi 5.9 Transmetuesit me rrota té dhémbézuara (ingranazhet)

Fjalét kyge: transmetues, dhémbézor, transmetues me rripa, gunga.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- krahason llojet e mekanizmave transmetues me dhémbéza gjaté punés praktike, tek ato dalése.
Kriteret e suksesit:

1. njeh llojet e transmetuesve dhémbézoré dhe ingranazhet;

2. dallon llojet e transmetuesve me dhémbézoré dhe ingranazh.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e mekanizmave, duke i ilustruar me disa foto sqa-
ruese.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité
népérmjet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané dégjuar mé paré pér
transmetues t€ tillé. A jané € réndésishme njohurité rreth kétyre transmetuesve? A kané paré né jetén e
tyre transmetues? Nése po, ku, né cilin sektor?

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi nése kané mé tepér informacion rreth kétyre transmetuesve.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik t€ ndértimit;

paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elektrik té thjeshté, me gelés etj.;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj t€ vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik
népérmjet grafikéve dhe punés prakreike;
dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VL.5,6 V1.6 11I.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele t€ thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t€ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mésimi 5.10 Sistemi pneumatik dhe hidraulik

Fjalét kyce: sistem pneumatik, sistem hidraulik.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- pérshkruan pérdorimin, funksionimin dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike e pneumatike, si dhe
analizon pjesét pérbérése dhe ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté.

Kriteret e suksesit:

1. tregon se ku pérdoret sitkemi hidraulik dhe pneumatike ne jetén e pérditshme;

2.vleréson pérdorimin e sistemit pneumatik dhe até hidraulik.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me 1éndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha t€ jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORFES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon sistemin hidraulik dhe pneumatik dhe funksionin e
tyre. Duke shpjeguar gjithashtu se ku pérdoret sistemi pneumatik, si te pompa e dorés né industri te
mekanizmat, kurse ai hidraulik zbatohet né inxhinieri pérmes fluideve ku mundéson pér kryerjen e
punéve t€ rénda.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ua demonstruar fotot ilustruese té librit dhe duke i
njohur me funksionet e pneumatikes dhe hidraulikeés.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin, duke kujtuar edhe njohurité e mésimit té méparshém qé nga
dallojné sistemi pneumatik me até hidraulik, jepni shembuj t€ zbatimit té pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike né jetén e pérditshme.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna dhe TIK
shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike gé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés prakrike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit t& thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VI1.5,6 V1.6 1II.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.1 Zbaton aktivitete individuale dhe né grup né mjedis shkollor dhe né komunitet.
1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té parashtruar.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Aktivitet praktik

Fjalét kycge: sistem pneumatik, sistem hidraulik.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- kryen aktivitete praktike duke paragitur punén e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
Kriteret e suksesit:

1. tregon se ku pérdoret sitkemi hidraulik dhe pneumatike ne jetén e pérditshme;

2.vleréson pérdorimin e sistemit pneumatik dhe até hidraulik.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha t€ jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

DPér € realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon disa shembuj te sistemit t€ thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja Pér té analizuar se si funksionon njé sistem pneumatik, siguroni tri shiringa (dy duhet té
jené té sé njéjtés madhési, e treta me madhési té ndryshme). Kur lidhen me secilén ané té njé tubi plas-
tik, dy shiringat dhe tubi plastik formojné njé sistem pneumatik: tubi i shiringés do € jeté cilindri dhe
pompa do té jeté pistoni. Skema jepet mé poshté.

Hapi II — Leximi i mésimit

Nxénésit analizojné dhe filloni me dy shiringa me véllim té barabarté.

Futni tubin plastik mbi majén e njérés shiringé me piston poshté.

Térhigeni pompén e shiringgs tjetér sa mé shumé qé té jeté e mundur.

Tani lidhni skajin tjetér té tubit plastik me majén e késaj shiringe.

Shtyjeni pistonin e shiringés dhe shikoni se ¢faré ndodh me shiringén tjetér.

Ndiqni t€ njéjtat hapa si mé sipér, por pérdorni dy shiringa me véllim té pabarabarté.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit punojné né grupe, do té béhet edhe vlerésimi i punimeve né bazé té kritereve té mésipérme.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike gé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés praktike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit t& thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,4,6 1.7 1IL.3,5,7 IV.5 VL.6 111.1,2,3,5,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shoqéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.11 Burimet e energjisé elektrike

Fjalét kyce: celula, bateri, bateri t€ paripértéritshme, bateri t€ ripértéritshme.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- pérdor burimet mé té thjeshta té energjis¢ elektrike gjaté punés praktike dhe dallon burimet e
energjisé elektrike té ripértéritshme dhe té paripértéritshme.

Kriteret e suksesit:

1. tregon pér burimet e thjeshta té energjisé elektrike.

2. Dallon baterité e ripértérishme me até té paripértéritshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me 1éndét e fizikés dhe té kimisé, duke dalluar dhe krahasuar vetité e mate-
rialeve pércjellése dhe izoluese.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja rikujton njohurité mbi llojet e burime té thjeshta té energjisé
elektrik, si: celula, baterité.

Paraprakisht, mésuesi/ja mund t'u kérkojé nxénésve té sjellin né klasé disa bateri t¢ ndryshme té lodrave
té orés si dhe té telekomandés.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke iu demonstruar né ményré konkrete njohurité
népérmjet projektorit me video dhe foto. Si dhe duke u dhéné informacione se né cilat pajisje pérdoren
baterité.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit i kémbejné baterité t€ me njéri-tjetrin dhe diskutojné cilin prej tyre njohin mé shumé.
Nxénésit listojné disa pajisje qé keni né shtépi, té cilat funksionojné me bateri dhe shikoni sa bateri i
duhen secilés pér té punuar dhe nga sa volt éhté secila. Plotéson njé tabelé.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé t€ thjeshta t€ energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike q¢ ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete t€ ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té€ rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollé;

analizon punén e gelésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés praktike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit t€ sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paragitur punén
e sistemit € thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,4,6 1.7 1IL1.3,5,7 IV.5 VL6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.11 Burimet e energjisé elektrike

Fjalét kyge: burime té ripértéritshme, burime t€ paripértéritshme, energjia e gjelbér.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin ambientin dhe ato ekologjike népérmjet realizimit té
aktivitete t€¢ ndryshme.

Kriteret e suksesit:

1. njeh llojet e burimeve té energjisé elektrike dhe tregon ményrén e burimit té saj.

2. dallon burimet e energjisé té paripértéritshme me até té ripértéritshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve t& ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit, Bashkébisedim

Pér té realizuar kété oré mésimore, mésuesi/ja u drejtohet nxénésve si mé poshté:

Deri tani, ju jeni njohur burimet e energjisé elektrike. A mund t€ thoni, nga vjen energjia elektrike qé
pérdorni né shtépi dhe né shkollé? Cila éshté forma e prodhimit té saj? A ndikon ajo né mjedis?
Situata e té nxénit (Veprimet né situaté)

Hapi I — Veprimtari: Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke demonstruar né ményré konkrete njohurité népérmjet
projektorit ose fotografive ai/ajo ka né klasé.

Hapi II - Vézhgo-Analizo-Diskuto

Meésuesi/ja jepni shembuj t€ pérdorimit té energjisé sé ripértéritshme né jetén e pérditshme.

Hapi III — Puné e pavarur

Mésuesi/ja pérgatit flete ku nxénésit i ndajné cilat nga burimet e energjisé e ndotin ambientin dhe cilat jo.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna dhe TIK I1

shéndeti

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe Rezultati i té nxénit té temés:

energjia - pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj

praktik té ndértimit;

- paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

- shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

- krijon levén, makina t€ thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;

- pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

- DPérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elektrik té thjeshté, me ¢elés etj;

- 186

- dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

- shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

- bén dallimin né mes t€ rrymés alternative
dhe asaj t€ vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

- analizon punén e gelésave gjaté aktivitetit né
shkollg;

- paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés praktike;

- dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

- krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

- pérshkruan pérdorimin, funksionimin
dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit té thjeshté;

- kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,4,6 11.7 111.3,5,7 IV.5 VI.6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shoqgéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.13 Qarku elektrik dhe elementet e tij

Fjalét kyge: qark elektrik, burim, shpenzues, pérques, ¢elés.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut elektrik té thjeshté, me celés et;j.
Kriteret e suksesit:

1. tregon se si mbyllet njé qark elektrik pérmes vizatimit;

2. dallon qarkun elektrik serik dhe paralel.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha t€ jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t& nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon qarku elekerik.

Madje mund té pyes kujtoni nga klasa e gjashté ¢faré éshté qarku elekerik.

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ilustruar njé qark elektrik t& hapur dhe njé qark elek-
trik te mbyllur. Mé pas, mund té diskutojé me nxénésit se ku pérdoret qarku elektrik ne cilat situata.
Hapi II — Vézhgo-Analizo-Diskuto

Meésuesi/ja jepni shembuj t€ pérdorimit te qarkut elekerik serik dhe paralel.

Hapi III — Puné e pavarur

Mésuesi/ja u jep detyré nxénéseve té shkruajné elementet e qarkut elektrik se até serik ashtu edhe até
paralel.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike té ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit t€ qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike q¢ ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete t€ ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollé;

analizon punén e gelésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraqet llojet e transmetuesve mekanik
népérmjet grafikéve dhe punés prakeike;
dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit t€ sistemit té thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paragitur punén
e sistemit € thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,4,6 11.7 1I1.3,5,7 IV.5 VI.6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.14 Celésat elektriké

Fjalét kyce: qark elektrik, burim, shpenzues, pércues, celés.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut elektrik t€ thjeshté, me celés et;j.
Kriteret e suksesit:

1. tregon se si mbyllet njé qelés elektrik pérmes vizatimit;

2. dallon llojet e celésave elektriké.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon celésat elektriké.

NE fotografi tregohen tipa t€ ndryshém celésash elektriké. A mund t€ thoni ¢faré jané dhe pérse shér-
bejné ato?

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ilustruar njé gelésat elektrik. Mé pas mund t€ diskutojé
me nxénésit se ku pérdoret celésat elektriké né cilat pajisje.

Hapi II — Vézhgo-Analizo-Diskuto

Mésuesi/ja: jepni shembuj disa lloje t& pérdorimit te gelésat elekeriké.

Hapi III — Puné e pavarur

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

Ndérkohé, ata mund t€ pasurojné listén e kétyre shenjave duke pyetur mé t€ rriturit dhe mé pas ¢’i
vizatojné ato duke treguar edhe funksionin qé kané.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna dhe TIK
shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike gé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve q€ gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elekerik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paraget llojet e transmetuesve mekanik népérm-
jet grafikéve dhe punés prakreike;

dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit t& thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paragitur punén
e sistemit € thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Teknologji me TIK 7

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,4,6 11.7 1I1.3,5,7 IV.5 VI.6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Celésat njépolaré

Fjalét kyce: qark elektrik, burim, shpenzues, pérgues, celés.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- pérshkruan elementet e ndértimit té ¢elésave njépolaré dhe alternativé.
Kriteret e suksesit:

1. tregon se si funksionon ¢elésat alternativ dhe ku pérdoret;

2. dallon llojet e celésave alternativé dhe celésave njépolaré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€é nxénit

Meésuesi/ja shpjegon celésat njépolaré, si celésa té zakonshém t€ drités, q¢ pérdoren né instalimet
elektrike shtépiake.

Veprimet né situaté

Pasi mésuesi/ja paraget materialin, nxénésit diskutojné rreth njohurive qé kané pérfituar mé paré dhe
lidhje me ¢elésat dhe u shpjegon pér celésat alternativé dhe gelésat njépolaré

Hapi II — Vézhgo — Analizo — Diskuto

Meésuesi/ja jep shembuj konkreté pér ¢elésat alternativé se si funksionojné né praktiké dhe nxénésit
vizatojné dhe pérshkruajné qarqet dhe ¢elésat né fletore, duke pérdorur simbolet skematike t€ tipave té
ndryshém t€ gelésave.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit pérshkruajné funksionin e gelésave né pajisjet ¢ méposhtme shtépiake. A ka mé shumé se
njé ¢elés né ndonjé prej kétyre artikujve? Fshesé me korrent, tharése flokésh, hekur pér rrobat, makiné
kafeje etj.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe  |Rezultati i t& nxénit té temés:

energjia - pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj prakik

€ ndértimit

- paraqet me aktivitete forcén e materialeve gjaté pérdorimit;

- shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe elektronike
qé pérdoren né jetén e pérditshme dhe ndikimin e tyre né
shoqéri;

- krijon levén, makina t€ thjeshta népérmjet materialeve qé
gjenden né klasé dhe klasifikon llojet e levave sipas pér-
dorimit dhe funksionit;

- pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé elektrike
gjaté punés praktike dhe dallon burimet e energjisé
elektrike té ripértérishme dhe té paripértéritshme.

- DPérshkruan elementet e ndértimit té qarkut elekerik t&
thjeshté, me ¢elés etj;

- 186

- dallon burimet e energjisé elektrike q¢ ndotin ambientin
dhe ato ekologjike népérmjet realizimit té aktivitete t&
ndryshme;

- shpjegon punén e motorit, shndérrimin e energjisé elek-
trike né até mekanike;

- bén dallimin né mes t& rrymés alternative dhe asaj té
vazhduar gjaté realizmit té punés praktike né shkollg;

- analizon punén e gelésave gjaté aktivitetit né shkollé;

- paraget llojet e transmetuesve mekanik népérmjet grafikéve
dhe punés praktike;

- dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe pozicionit
té rrotave, prej rrotave hyrése deri tek ato dalése;

- krahason llojet e mekanizmave transmetues me dhém-
bézoré gjaté punés praktike;

- pérshkruan pérdorimin, funksionimin dhe réndésiné e
pajisjeve hidraulike dhe pneumatike, dhe analizon pjesét
pérbérése dhe ményrén e funksionimit té sistemit t&
thjeshtg;

- kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén e sistemit té

thjeshté hidraulik dhe pneumatik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):

1.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VIL.5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t&é ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé shogéri
mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.15 Rryma alternative dhe rryma e vazhduar

Fjalét kyge: rrymé alternative, rrymé e vazhduar.

136



Teknologji me TIK 7

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- bén dallimin mes rrymés alternative dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés praktike né shkollé.
Kriteret e suksesit:

1. njeh llojet nga na vjen energjia elektrike alternative (AC); e vazhduar ose direkt (DC).
2. dallon llojet funksionimit qarqeve elektrike, por do ta dini ndryshimin midis t¢ dyjave dhe pér
cfaré zbatohen?

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Nx-
énési/ja mund ta lidhé me léndén e fizikés pér té pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon kupti-
min mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORFES MESIMORE

Situata e t&é nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e mekanizmave, duke i ilustruar me disa fotofrafi
sqaruese.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité
népérmjet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané dégjuar mé paré pér
rrymén e vazhduar dhe alternative. Cfaré kuptoni me rrymé alternative? 2. Cilat jané ményrat e
gjenerimit té rrymés s€ vazhduar? Jepni shembuj t€ pérdorimit t€ saj.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Jeta dhe puna TIK
dhe shéndeti

Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

11

Tema: Strukturat, mekanizmat, forcat dhe
energjia

Rezultati i té nxénit té temés:

pérshkruan ndarjen e strukturave me shembuj
praktik té ndértimit;

paraget me aktivitete forcén e materialeve gjaté
pérdorimit;

shpjegon réndésiné e pajisjeve elektrike dhe
elektronike qé pérdoren né jetén e pérditshme
dhe ndikimin e tyre né shoqéri;

krijon levén, makina té thjeshta népérmjet
materialeve qé gjenden né klasé dhe klasifikon
llojet e levave sipas pérdorimit dhe funksionit;
pérdor burimet mé té thjeshta té energjisé
elektrike gjaté punés praktike dhe dallon
burimet e energjisé elektrike t€ ripértérishme
dhe té paripértéritshme.

Pérshkruan elementet e ndértimit té qarkut
elektrik té thjeshté, me ¢elés etj;

186

dallon burimet e energjisé elektrike qé ndotin
ambientin dhe ato ekologjike népérmjet real-
izimit té aktivitete té ndryshme;

shpjegon punén e motorit, shndérrimin e en-
ergjisé elektrike né até mekanike;

bén dallimin né mes té rrymés alternative

dhe asaj té vazhduar gjaté realizmit t€ punés
praktike né shkollg;

analizon punén e ¢elésave gjaté aktivitetit né
shkollé;

paragqet llojet e transmetuesve mekanik
népérmjet grafikéve dhe punés praktike;
dallon transmetimin sipas llojit, pérmasave dhe
pozicionit té rrotave, prej rrotave hyrése deri
tek ato dalése;

krahason llojet e mekanizmave transmetues me
dhémbézoré gjaté punés praktike;

pérshkruan pérdorimin, funksionimin

dhe réndésiné e pajisjeve hidraulike dhe
pneumatike, dhe analizon pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit té sistemit t& thjeshté;
kryen aktivitete praktike duke paraqitur punén
e sistemit té thjeshté hidraulik dhe pneumatik.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3 11.4,7 111.7,3,5 IV.2 VL5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té géndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.16 Motori elekerik

Fjalét kyge: transmetues, dhémbézor, transmetues me rripa, gunga.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore:

Nxénési/ja:

- shpjegon punén e motorit, shndérrimin e energjisé elektrike né mekanike.
Kriteret e suksesit:

1. tregon punén e motorit dhe pérdorimin e tyre.

2. dallon llojet e motoréve elektriké pér nga funksioni.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektor).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Nxénési/ja mund ta lidhé me 1éndén e fizikés pér t€ pérforcuar njohurité e fituara, si dhe zhvillon
kuptimin mbi pérdorimin e objekteve dhe pajisjeve té ndryshme né fusha té jetés.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e motoréve elekeriké.

MEé pas, mésuesi/ja shpjegon ményrén se si punon motori elekerik . Gjithashtu, tregon se né cilat pajisje
teknologjike pérdoret motori elektrik.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit. Si dhe u shpjegon nxénésve si klasifikohen motorét elektriké
dhe si funksionojné motorét elektriké.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit i kémbejné materialet me njéri-tjetrin dhe diskutojné cilin prej tyre njohin mé shumé.

DPérse shérbejné motorét elektrikeé?

Listojné disa pajisje q€ keni né shtépi, ¢faré kané né pérbérjen e tyre motorét elekeriké.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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KAPITULLI 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna dhe TIK I

shéndeti

Tema: Rezultati i té€ nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin e
tabelave dhe grafikeve, kryen printime, veprime
tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste t¢ ndryshme duke krijuar, edit-
uar artikuj té ndryshém pér edukimin, sportin,
shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuterik,
protokolleve pér komunikimin né internet;

- dallon funksionimin e strukturave URL né
internet pérmes paragitjes praktike dhe grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té¢ dhénave, té
siguris€ né€ internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné né
internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér te-
knologjiné, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
.1,2,3,4, 1.7 I11.1,6 IV.2,4,5 V.7 VI.1,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té léndéve té ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.1 Programet pér pérpunimin e tekstit

Fjalét kyge: program pér pérpunimin e tekstit, krijim, editim, ruajtje, shtypje.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

-njeh programet pér pérpunimin e tekstit dhe pérparésité e pérdorimit té tyre.
Kriteret e suksesit:

1. njihet me programet pér pérpunimin e teksteve;

2. dallon programet pér té shkruar tekste dhe pajisjet qé pérdoren.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), programi Microsoft Word tabelé elektronike.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté arsyetimit
t€ zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve qé u drejtohen

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORFES MESIMORE

Situata e t&é nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja u tregon nxénésve né kompjuter ose mund té keté printuar disa
foto té ikonave té programeve té Microsoft-it. Nxénésit i emértojné ato.

ME pas, mésuesi/ja u bén pyetjen: Cili program shérben pér té shkruar?

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja u tregon nxénésve fotografi t€ pajisjeve té shkrimit ikonave t€ programeve pér tekst . Nxénésit
i emértojné ato. Mé pas u drejton pyetjet:

Cfaré éshté programi Microsoft Word? Si mund té punojmé me té?

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nése mésuesi/ja ju kérkon té shkruani njé ese t€ shkurtér pér njé temé té caktuar, cilén ményré do té
zgjidhnit pér shkrimin e saj:

1. me letér dhe laps;
2. me makiné shkrimi;
3. me kompjuter.

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe TIK I

shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit | Rezultati i té nxénit té temés:

- pérdor né ményré té€ pavarur programin pér
pérpunim t€ tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin e
tabelave dhe grafikeve, kryen printime, veprime
tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar, edit-
uar artikuj té ndryshém pér edukimin, sportin,
shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuterik,
protokolleve pér komunikimin né internet;

- dallon funksionimin e strukturave URL né
internet pérmes paraqitjes praktike dhe grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné né
internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér te-
knologjiné, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1,2,3,4, 1.7 111.1,6 IV.2,4,5 V.7 V1.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje t€ 1éndéve t€ ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.2 Fillimi i punés me programin Ms Word

Fjalét kyge: program, word, tekst, dritare.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérdor né ményré té pavarur programin pér pérpunim té tekstit.

Kriteret e suksesit:

1. njihet me programin Microsoft Office.

2. pérdor komandat ndihmése té word-it, shkruan dhe ruan dokumentin né kété program.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori), programi Microsoft Word, tabelé elektronike.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté arsyetimit
t€ zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve qé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORFES MESIMORE

Situata e té nxénit:

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja u tregon nxénésve né kompjuter ose mund té keté printuar disa
fotograf1 t€ ikonave t€ programeve t&€ Microsoft-it. Nxénésit i emértojné ato.

MEé pas, mésuesi/ja u bén pyetjen: Cili program shérben pér té shkruar?

Veprimet né situaté:

Hapi I

Mésuesi/ja u tregon nxénésve fotografi té ikonave t€ programeve té Microsoft-it. Nxénésit i emértojné
ato. Mé pas u drejton pyetjet: Cfaré éshté programi Microsoft Word?

Si mund t€ punojmé me t&?

Hapi II: Veprimtari e drejtuar/veprimtari praktike

Lexohet materiali i dhéné né tekst. Ndalemi tek ikona e programit Microsoft Word, pérdorimi dhe hap-
ja e tij. Kalohet né veprimtariné praktike té hapjes sé programit. Pasi nxénésit kané hapur programin,
tregojné se ¢faré shohin né monitor.

Emértohen pjesét kryesore t€¢ dokumentit.

Lexohen informacionet e dhéna pér: dokumentin, menyné e komandave, kursorin dhe ashensorin.
Kalohet né veprimtariné praktike — dallimi i pjeséve t&¢ Word-it né kompjuter.

Hapi III: Puné e pavarur

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna dhe TIK I

shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té€ pavarur programin pér

pérpunim t€ tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin e
tabelave dhe grafikeve, kryen printime, veprime
tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar, edit-
uar artikuj té ndryshém pér edukimin, sportin,
shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuterik,
protokolleve pér komunikimin né internet;

- dallon funksionimin e strukturave URL né
internet pérmes paraqitjes praktike dhe grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné né
internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér te-
knologjiné, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3,4, 11.7 111.1,6 IV.2,4,5 V.7 V1.1,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ gartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t&é ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.3 Krijimi dhe ruajtja e dokumentit

Fjalét kyge: file, informacion, hap, mbyll, ruaj, print, krijo, Backstage View.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

-pérdor né ményré t€ pavarur programin Word pér krijimin dhe ruajtjen e dokumentit.
Kriteret e suksesit:

1.nxénési/ja zgjedh metodat pér té treguar komandat e programit Word dhe si pérdoren ato;
2.shkruan dhe ruan dokumentin né programin e word-it.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), programi Microsoft Word, tabelé elektronike
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté arsyetimit &
zgjidhjes sé problemeve apo t€ pyetjeve qé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit:

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja u rikujton nxénésve né kompjuter si mund t€ hapim programin e
Word-it. Mé pas, nxénésit mésojné né ményré praktike si té krijojné dhe ruajné njé dokument né Word.
Veprimet né situaté:

Hapi I:

Meésuesi/ja i orienton nxénésit: Hapni programin Word dhe klikoni menyné File. Lexoni komandat gé
shfagen né dritare dhe jepni mendimin tuaj se pér ¢faré shérbejné.

Hapi II: Veprimtari e drejtuar/veprimtari praktike

Meésuesi/ja u tregon nxénésve né ményré praktike duke e demonstruar né kompjuter hapat qé duhet t¢
ndjekin pér té hapur njé dokument né Word.

1. Klikojmé File.

2. Zgjedhim komandén New.

3. Klikojmé Blank dokument.

ME pas, nxénésit njihen me hapat qé duhet t¢ ndjekin pér ta ruajtur dokumentin qé krijuan. Pérdorimi
i komandave Save dhe Save as.

Hapi III: Puné e pavarur

Nxénésit punojné rubrikén: Provo veten!

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t&é ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqgitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjiné, mjedisin, materialet et;.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
1.1,2,3,4, 11.7 111.1,6 IV.2,4,5 V.7 VI.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té
caktuara.

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té léndéve té ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.4 Shkrimi dhe editimi i tekstit

Fjalét kyge: shkrim, tekst, kursor, selektoj, fshij, ruaj, kopjoj, ngjit, zhvendos, simbol.

Rezultati/et e té¢ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- shkruan tekste t€ ndryshme duke krijuar, edituar artikuj té ndryshém pér edukimin, sportin, shénde-
tésiné et;j.

Kriteret e suksesit:

1 njeh dhe pérdor komandat Copy/Cut dhe Paste etj;

2. méson té ndryshojé llojin dhe madhésiné e shkrimit né Word.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video projektori), programi Microsoft Word, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me t€ tjerét gjaté arsyetimit té
zgjidhjes sé problemeve apo t€ pyetjeve qé u drejtohen

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja duhet té keté pérgatitur mé paré njé tekst t€ shkruar né MS Word.
Materiali pérdoret pér demonstrim ndaj nxénésve

Veprimet né situaté:

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja paraqet materialin, nxénési/ja diskuton rreth ményrave té ndryshme qé ka pér té zévendésuar
fjalét me sinonimet pérkatése ose me simbole t€ vecanta (w me € — rasti mé i pérdorshém).

Hapi II: Veprimtari e drejtuar/veprimtari praktike

Lexohet materiali né libér dhe mé pas diskutohen rastet ku mund té pérdorim mé shpesh komandat
Copy, Paste apo Select.

Hapi III — Provo veten

Nxénési/ja plotéson ushtrimet e dhéna né libér dhe punon né kompjuter mbi preferencat qé ka pér
filmat dhe kéngét, duke punuar me komandat Select, Copy dhe Paste.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna dhe TIK I

shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve t€ ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t€ ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqgitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé€ né internet;

- prezanton zgjidhje t€ ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me t&
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjin€, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3,4, 1.7 I11.1,6 IV.2,4,5 V.7 V1.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t&é ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.5 Formatimi i shkrimit

Fjalét kyge: formatim, font, madhési, zmadhim, theksim, zvogélim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- formaton tekstin, duke zgjedhur stile dhe lloje té ndryshme t& shkrimit.
Kriteret e suksesit:

1. njeh dhe pérdor komandat e formatimit té paragrafit né njé
dokument.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), programi Microsoft Word, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me t€ tjerét gjaté arsyetimit té
zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve qé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér € realizuar kété temé, mésuesi/ja ka pérgatitur njé tekst né gjuhén angleze dhe até shqipe, té for-
matuar me stile té ndryshme, me hapésira ndérmjet rreshtave dhe paragraféve, por me gabime. Hapi
I — Diskutim

Pasi mésuesi/ja e paraqet materialin, nxénésit/et duhet té diskutojné rreth ményrés sé formatimit té njé
tekst.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Lexohet materiali né libér dhe mé pas diskutohet réndésia e formatimit t€ njé teksti né.

Pérdorimin e komandave

Paragraph, Zgjedhja e llojit t¢ shkrimit, Komandat B I U, butonin Font Color, Opsioni Highlight,
dritarja Font Paragraph, Align Text Left, Align Text Right etj.

Kéto komanda, mésuesi/ja ua demonstron nxénésve praktikisht né kompjuter.

Hapi III — Provo veten

Nxénési/ja plotéson ushtrimet e dhéna né libér ku nxénési do té punojé né kompjuter pér té kryer né
ményré praktike pérdorimin e komandave pér formatimin e paragrafit.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna dhe TIK 11

shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t€ ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé€ né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me t&
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjiné, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,8 IV.2,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t&é ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.6 Krijimi i tabelave dhe futja e imazheve né dokument

Fjalét kyce: tabelé, koloné, rresht, gelizé, imazh.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérdor programet pér pérpunimin e tekstit, pér vendosjen insertimin e objekteve t€ ndryshme dhe
krijimin e tabelave.

Kriteret e suksesit:

1. ndérton tabela né Word;

2. njeh komandat qé ndryshojné ngjyrén e vijave né tabelé;

3. ndérton tabela duke u bazuar né modele té gatshme.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), programi Microsoft Word, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté arsyetimit té
zgjidhjes sé problemeve apo t€ pyetjeve qé u drejtohen

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E
PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit:

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja pérgatit né programin MS Word, orarin e klasés, té cilin ua paraget
nxénésve.

Hapi I: Rrjeti i diskutimit

Pasi mésuesi/ja paraget materialin, nxénési/ja diskuton dhe jep mendimin e tij se si mund té béhet sa
mé shpejt dhe mé bukur orari i klasés.

Hapi II: Vézhgo — Analizo — Diskuto

Lexohet materiali né libér dhe mé pas nxénési/ja shpreh ideté e tij, duke e krijuar veté orarin e klasés.
Hapi III: Puné né dyshe — Praktiké e pavarur

Nxénési/ja plotéson ushtrimet e dhéna né libér. Mé pas, klasa ndahet né dy grupe, ku grupi i krijon
orarin e klasés, me formatimin e tekstit dhe t€ tabelés sipas déshirés, kurse grupi II ndérton njé tabelé
ku pasqyron ditét e festave pér gjithé vitin.

Secilés dité feste i vendoset njé ngjyré e vecanté.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve t€ ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t€ ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé€ né internet;

- prezanton zgjidhje t€ ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me t&
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjin€, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,8 IV.2,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér t€ qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té léndéve té ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.7 Krijimi i grafikéve

Fjalét kyge: tabelé, koloné, chart, grafikét.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- pérdor programet pér pérpunimin e tekstit pér krijimin e grafikéve.
Kriteret e suksesit:
1 tregon rendésiné e grafikut q¢ mund ta pérdorni pér té komunikuar grafikisht informacionet.
2. njeh ményrat e krijimit té grafikéve té ndryshém.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), programi Microsoft Word, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me t€ tjerét gjaté arsyetimit té
zgjidhjes sé problemeve apo t€ pyetjeve q€ u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja pérgatit né programin MS Word, tipat e grafikéve t&¢ ndryshém.
Hapi I — Diskutim

Pasi mésuesi/ja e paraqet materialin, nxénésve figurat tregohet njé grafik me kolona.

Grafikét me kolona (column) pérdorin shirita vertikalé pér té paraqitur té dhénat. Ata mund té pérdoren
pér té paraqitur lloje t& ndryshme té dhénash, por mé shpesh pérdoren pér té krahasuar informacione.
Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit arrijné té kuptojné se si krijohen llojet e grafikes pér statistika te ndryshime. Dini lloje té tjera
grafikésh? Pér ¢faré shérbejné ata né programin e Word-it.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Krijoni njé tabelé
me t€ dhénat: emrat e nxénésve (10 nxénés) dhe numrin e librave artistiké qé ka lexuar secili gjaté kétij
viti. Me té dhénat, krijoni grafikun. Provoni disa lloje grafikésh. Cili nga grafikét ju duket mé i pér-
shtatshém?

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna TIK I
dhe shéndeti

Tema: Teknologjia e Informimit dhe Komuni- | Rezultati i t€ nxénit té temés:

kimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér
pérpunim t€ tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t€ ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paragqitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjin€, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,8 IV.2,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té léndéve té ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.8 Formatimi dhe printimi i faqes

Fjalét kyce: printim, faqe, formatim, orientim, portret, numri i kopjeve.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér t€ kryer printime, veprime té€ tjera né fagen e punés.
Kriteret e suksesit:

1. pérzgjedh opsionet: printim me ngjyra, printim bardhezi, formatin e fletés;

2. pérdor opsionin e printimit té fletés né té dyja anét e saj;

3. punon me kujdes qé gjaté printimit té pérdoré me kursim fletét dhe bojén.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), programi Microsoft Word, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me t€ tjerét gjaté arsyetimit té
zgjidhjes sé problemeve apo t€ pyetjeve qé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé mésuesi/ja pérgatit mé paré né njé fleté A4 shkrime me modele, madhési,
ngjyra dhe formatime t€ tjera t€ ndryshme nga njéra-tjetra.

Pérpara se té€ printojmé, duhen pasur parasysh disa rregulla, q¢ na sigurojné njé cilési sa mé t€ miré té
printimit kufijve té fages, né té katra anét, pérbéjné Margins-et.

Hapi I — Diskutim

-Nxénésit japin pérgjigje duke pérdorur njohurité qé kané marré, si dhe duke u orientuar

nga ajo ¢ka tregohet né video-projektor.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Diskutohet rreth rubrikés “Aktivitet|” dhe ményrave qé ofrojné rubrikat pérkatése pér

printimin e njé materiali té pérgatitur.

Hapi III — Provo veten

Né drejtimin e mésuesit/es, nxénésit printojné nga njé dokument né forma dhe formate t€ ndryshme,
duke pérdorurur opsionet g¢ mundéson printeri.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna dhe TIK I

shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve t€ ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t€ ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqgitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé€ né internet;

- prezanton zgjidhje t€ ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me t&
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjin€, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,8 IV.2,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje t¢ 1éndéve t€ ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.9 Funksionimi i Internetit

Fjalét kyge: rrjet kompjuterik, internet, protokoll, TCP/IP, adresé, klient, server.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

-pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuterik, protokolleve pér komunikimin né internet.
Kriteret e suksesit:

1 njohin pérbérésit e rrjetit;

2. kupton skemén e komunikimit midis pajisjeve té lidhura né rrjet.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), materiale plotésuese, postare, internet, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi, Qytetari. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté
arsyetimit t€ zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve gé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Meésuesi/ja paraget me ané té projektorit/Bashkébisedon me nxénés dhe kujtoni se ¢faré keni mésuar mé
paré. Pérpiquni t'u pérgjigjeni pyetjeve: Si do ta pérkufizonit rrjetin kompjuterik? A éshté e mundur
lidhja e shumé rrjeteve? Pse lindi interneti? etj.

Hapi I — Diskutim

Konceptet qé u shkruan né tabelé analizohen pér réndésiné qé kané né lidhjen né rrjet té kompjuteréve
me njéri-jetrin qé té komunikojné.

Flitet pér funksionin gé ato luajné né rrjetin kompjuterik. Shpjegohet ndryshimi midis “Intranet” dhe
“Internet”

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit arrijné té€ kuptojné pér serverat, kanale transmetimi, Hub, workstation, karté ndérfagése rrjeti:
NIC’. Fron nxénésit pér € diskutuar lidhur me funksionet qé kané kéto pajisje né lidhjen né rrjet té
kompjuteréve.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t&€ ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé€ né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjing, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3,,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,8 IV.2,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té léndéve t&€ ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.10 Protokolli HT'TP dhe adresat e fageve web

Fjalét kyge: materiale, siguri ushqimore, bioteknologji, biokimi.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- dallon funksionimin e strukturave URL né internet pérmes paragqitjes praktike dhe grafike.
Kriteret e suksesit:

1. kupton arsyet e pérdorimit t€ internetit;

2. njeh elementet mé té nevojshme pér krijimin e fageve web dhe ruajtjen e tyre né server.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video projektori), materiale plotésuese, postera, internet, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi, Qytetari. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté
arsyetimit té zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve gé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€é nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja hedh pér diskutim si mé poshté... Té gjithéve na pélqen té lun-
drojmé né Internet dhe t'i pérdorim shérbimet qé na ofron. Por, ¢faré fshihet pas kétyre shérbimeve dhe
si realizohen ato?

Nxénésit japin pérgjigje duke pérdorur njohurité qé kané . Rikujtojmé WWW (Word Wide Web)

njé sistem faqesh té ndérlidhura, té cilat pérmbajné shuméllojshméri informacionesh

dhe mund t€ kapen népérmjet Internetit. Shpjegohen fjalét pérkatése t€ termit HTML

(Hyper Text Markup Language).

Hyperlinks

Mésuesi/ja tregon edhe se ¢faré pérmbajné faget web (té cilat mund té shihen vetém

népérmjet browser-ave): tekst, linke, qé lidhin njé fage me njé apo me shumé té tjera.

Po késhtu, u tregon nxénésve edhe pér dy pérbérésit kryesoré té Web-it:

1. Web Client-i;

2. Web Server-i.

Shpjegohet ményra e funksionimit té Web-it.

Hapi I — Diskutim

Népérmjet lidhjes s¢ kompjuterit me Internet mund té demonstrojmé edhe duke iu referuar fotos sé
paraqitur né libér.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Lihet njé kohé e vecanté, ku nxénésit né grupe mund t€ ushtrohen pér ményrén e funksionimit t€¢ Web-
it.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Lidhur se si éhté
zhvilluar interneti?

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten”, né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste t€ ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t€é ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
net;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjiné, mjedisin, materialet et;.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3,,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,7,8 IV.2,4,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t&é ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.
6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve né
puné.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.11 Mbrojtja e t€¢ dhénave né internet

Fjalét kyce: internet, t€ dhéna personale, e-mail, komunikim, profil i sigurt, profil jo i sigurt.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- krijon plane pér mbrojtjen e t& dhénave, t€ sigurisé né internet.

Kriteret e suksesit:

1. analizon vértetésiné e informacioneve né bazé té kritereve té paracaktuara;

2. shmang leximin dhe publikimin e materialeve t€ papérshtatshme pér moshén
dhe botékuptimin e tij/saj.
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Teknologji me TIK 7

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), materiale plotésuese, postera, internet, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi, Qytetari. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté
arsyetimit té zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve qé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja hedh pér diskutim si mé poshté:

Shpeshheré na duhet gé té kérkojmé informacione né Internet né lidhje me detyra té ndryshme gé na
kérkohen. A pérputhen informacionet qé marrim né Internet me informacionet e marra nga prindeérit,
nga libra t€ ndryshém apo nga shokét/shoqet?

Hapi I — Diskutim

Nxénésit japin pérgjigje duke u bazuar né njohurité e marra. Lexohet pjesa e tekstit (lexim i drejtuar) gé
na e jep informacionin mé t€ detajuar, duke béré krahasimet me até ¢faré dimé

Dhe si veprojmé né jetén e pérditshme. Mé poshté renditen disa adresa institucionesh, informacionet
nga té cilat jané t€ besueshme pér personat e interesuar rreth tyre.

- .ac.uk universitet - né Britaniné e Madhe. harvard.edu - universiteti i Harvardit né

Ameriké. mash.gov.al - Ministria e Arsimit dhe e Shkencave e Shqipérisé.

savethechildren.org.uk - Organizata “Mbroni fémijét”, né Britaniné e Madhe.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Sa té€ sigurt jemi kur lundrojmé né internet?

Bashkébisedim, flasim pér rregullat qé duhet t€ kemi parasysh pér € lundruar né internet.

1. Nése website-t rekomandohen nga mésuesit, punonjésit e bibliotekave, autorét e librave dhe té arti-
kujve shkencoré.

2. Duhet t€ jemi t€ kujdesshém gjaté identifikimit t€ autorit t&é website-it.

3. Pér t€ verifikuar saktésiné e informacionit, shohim nése website-i jep referenca (detaje

mbi burimet nga té cilat jané marré té dhénat apo informacioni i paraqitur aty).

4. Kontrollojmé nése ka ndonjé prové t€ dukshme pér shpeshtésiné e pérditésimit té website-it.

5. Duhet té jemi té vetédijshém se ¢do website, pérveg karakterit informues bart né vetvete mesazhe nga
mé té ndryshmet, shumé prej té cilave mund t€ jené té papérshtatshme pér moshén ose botékuptimin
tone.

Hapi III — Provo veten

Kategorizimi i problemit Pér mé tepér, punohet me nxénésit nga ana e pérvetésimit teorik népérmjet
rubrikés: Provo veten!

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Rezultati i t& nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste t€ ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj té ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
neg;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paragqitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
siguris€ né€ internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjiné, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
1.1,2,3,,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,7,8 IV.2,4,5

4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje té 1éndéve t& ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.
6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve né
puné.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe t¢ ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér t€ krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.12 Siguria e komunikimit né internet

Fjalét kyce: virus, antivirus, internet.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- vleréson vértetésiné e informacionit dhe njeh rregullat e citimit t€ burimit té informacionit;.
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Teknologji me TIK 7

Kriteret e suksesit:
- identifikon situatat né t€ cilat kompjuteri mund € infektohet me virus;
- mbron kompjuterin nga viruset;
- pérditéson programet kundér viruseve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), materiale plotésuese, postare, internet, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi, Qytetari. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté
arsyetimit t€ zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve qé u drejtohen.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t&é nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja hedh pér diskutim si mé poshté.

Cilat jané ményrat mé té njohura té pérhapjes sé viruseve?

A ju ka ndodhur té keni pasur né

kompjuterin tuaj virus? Cilat jané démet qé shkaktojné viruset?

Hapi I — Diskutim Diskutohet situata e dhéné né libér.

-Nxénésit japin pérgjigie duke pérdorur njohurité qé kané marré. Diskutohet rreth problemeve qé
ndodhin né sistemin hardware apo né sistemin software.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Meésuesi/ja shpjegon materialin né libér dhe mé pas diskutohet rreth problemeve q¢ mund té
ndodhin gjaté infektimit t& kompjuterit nga viruset. Nxénési do té komentojné ményrat

e shfagjes sé viruseve, si dhe ményrat e instalimit dhe ¢instalimit t€ antiviruseve.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Rezultati i t& nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste t€ ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj té ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit kompjuter-
ik, protokolleve pér komunikimin né inter-
neg;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paragqitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
siguris€ né€ internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjiné, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3,,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,7,8 IV.2,4,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
4.2 Aplikon TIK-un né pérmbajtje t€ 1éndéve t€ ndryshme mésimore drejt digjitalizimit né nxénie.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.13 Krijimi i blogut

Fjalét kyge: blog, bloger, RSS, hostim, publikim, pérhapje.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té gjerét.
Kriteret e suksesit:

1. krijon blogun e vet dhe e menaxhon até;

2. publikon material né blog.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video projektori), materiale plotésuese, postera, internet, tabelé elektronike

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi, Qytetari. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté
arsyetimit t€ zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve qé u drejtohen

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja hedh pér diskutim si mé poshté.

Tashmé ne mund t€ komunikojmé me miqté népérmjet rrjeteve sociale, e-mail-it edhe messenger-it
né Outlook, por mbetemi kureshtare té dimé nése ka edhe forma té tjera komunikimi. Si mendoni,
cilat mund t€ jené kéto ményra dhe ¢faré ofrojné mé tepér?

Hapi I — Diskutim

Ndalemi te kuptimi i blogut dhe si krijohet ai.

Blog njé website personal. Blogu pérmban tekste, figura, linke qé na drejtojné drejt website-ve ose
blogjeve té tjera.

Hapat qé ndigen pér krijimin e tij:

- Né blogun e sapokrijuar hedhim materialin e pérgatitur dhe né két€é moment blogu éshté gati

pér publikim.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Kategorizimi i problemit: Pérgjigjen pér pyetjet dhe diskutohet pér rubrikén: Provo veten!

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en. Lidhur se si éhté
zhvilluar blogu?

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten!”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII

Jeta dhe puna TIK I

dhe shéndeti

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit - pérdor né ményré té pavarur programin pér

pérpunim té tekstit;

- pérdor programet pér pérpunim té tekstit pér
insertimin e objekteve té ndryshme, krijimin
e tabelave dhe grafikeve, kryen printime, vep-
rime tjera né fagen e punés;

- shkruan tekste té ndryshme duke krijuar,
edituar artikuj t€ ndryshém pér edukimin,
sportin, shéndetésiné etj.;

- pérshkruan funksionimin e rrjetit
kompjuterik, protokolleve pér komunikimin
né internet;

- dallon funksionimin e strukturave URL
né internet pérmes paraqgitjes praktike dhe
grafike;

- krijon plane pér mbrojtjen e té dhénave, té
sigurisé€ né internet;

- prezanton zgjidhje té ndryshme pér siguriné
né internet;

- krijon BLOG-un pér komunikimin me té
tjerét;

- krijon projekte te ndryshme digjitale pér
teknologjin€, mjedisin, materialet etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.1,2,3,,6,7,8 11.4,7 111.1,2,5,6,7,8 IV.2,4,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

3.1Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina t¢é ekonomisé familjare.

9.1 Adreson sfidat e tashmes dhe té ardhmes né ményré konstruktive dhe kreative pér té krijuar njé
shogéri mé té qéndrueshme.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 6.14 Mésimi praktik

Fjalét kyge: fletépalosje, teknologji, broshuré.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- krijon projekte t€ ndryshme digjitale pér teknologjiné, mjedisin, materialet etj.
Kriteret e suksesit:

1. dallon t€ gjitha komandat ge i kemi mésuar né kété temé.

2. zgjedh komanda qe i pérshtaten mé shpejt pér detyrat qé i jané dhéné.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio
vizuale (video-projektori), materiale plotésuese, postera, internet, tabelé elektronike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhét dhe komunikimi, Qytetari. Nxénési/ja zhvillon fjalorin dhe komunikimin me té tjerét gjaté
arsyetimit t€ zgjidhjes sé problemeve apo té pyetjeve gé u drejtohen

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja do té zbatoni njohurité qé keni marré deri tani, duke krijuar njé
fletépalosje me njé nga temat e méposhtme:

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja shpjegon temat nga projektori

1. TE rejat e fundit né teknologji.
2. Roli i njeriut né ruajtjen e mjedisit.
3. Llojet e materialeve qé pérdoren né ndértim.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit té ndahen né tri grupe, ku secili grup, té zgjedhé njé nga temat. Pér t'ju ndihmuar né kété
mésim, éshté dhéné njé shembull fletépalosjeje pér temén e paré.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér dhe i diskutojné ato me mésuesin/en.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar, kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten”, né tekstin e nxénésit

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

KAPITULLI 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: | Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe |me TIK I
dhe shéndeti

Tema: Késhillimi dhe orientim né karrieré | Rezultati i té nxénit té temés:

» Identifikon burime t€ ndryshme t€ informimit e
t€ orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né medie, internet etj.).

» DPérdor informacione nga burime elektronike pér
t€ gartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

» Tregon llojet e profesioneve népérmjet informim-
it dhe orientimit té karrierés duke njohur vet-
veten, aftésité dhe shkathtésité qé ai/ajo zotéron.

» DPérshkruan planifikimin pér c'u rritur gjithnjé né
karrieré.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[. 1.2; IL. 2.1; IV.4.1; VII. 7.1; VIIL. 8.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): RNF:
e Informohet nga burime, forma e ményra té ndryshme pér rolin edukimit me kohé pér karri-
erén e tij t€ ardhshme.
e Daraget ambiciet e tij pér njé profesion t€ caktuar.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 7.1 Edukimi dhe karriera

Fjalét kyge: karriera, profesioni, informim, e ardhmja.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Identifikon hapat e duhur pér njé karrieré té suksesshme
Kriteret e suksesit:
1. Ka njohuri té pérgjithshme t€ profesioneve.
2. Kupton fjalén karrieré.
3. Tregon hapat e duhur pér té arritur njé karrieré té suksesshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe toler-
ancén, njohjen e medias, komunikimi ndérkurrikular pérmes Tik-ut.

Nxénési/ja zhvillon kuptimin e termave gjuhésor.
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PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit
DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon llojet e profesioneve, duke i ilustruar me disa foto sqa-
ruese.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Mésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité,
népérmjet fotove qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion, nése ata kané dégjuar mé paré pér
profesionet qé jané mé té dukshme dhe mé té kérkuara me kohén dhe tregun e punés.

A jané t€ réndésishme njohurité rreth kétyre profesioneve me até ¢ka duan t€ vazhdojné né té ardhmen
si profesione?

A &shté i réndésishém orientimi? Nése po, ku dhe mé ké duhet té késhillohemi?

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi, nése kané mé tepér informacion rreth kétyre profesioneve.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji me | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna dhe TIK I
dhe shéndeti

Rezultati i té nxénit té temés:

> Identifikon burime té ndryshme t€ informim-
it e té orientimit pér arsim, aftésim profesion-
al dhe punésim (né medie, internet etj.).

» Tregon llojet e profesioneve népérmjet

R L . L informimit dhe orientimit té karrierés duke
Tema: Késhillimi dhe orientim né karrieré i . e
njohur vetveten, aftésité dhe shkathtésité qé

ai/ajo zotéron.

» DPérshkruan planifikimin pér tu rritur gjithnjé
né karrieré.

> Shpjegon réndésiné e zgjedhjes s¢ duhur té

profesionit né jetén toné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1.2;11. 2.1; IV.4.1; VIL.7.1; VIIL. 8.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): RNF:
e Informohet nga burime, forma e ményra té ndryshme pér rolin edukimit me kohé pér karri-
erén e tij t€ ardhshme.
e DParaget ambiciet e tij pér njé profesion té caktuar.
e Evidenton elementet e orientimit t€ karrierés.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 7.2 Ambicia dhe profesioni

Fjalét kyce: mésues, nxénés, drejtues, profesion, hierarki.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
> Identifikon hapat e duhur pér t'u orientuar né njé karrieré té suksesshme.
Kriteret e suksesit:
1. Ka njohuri té pérgjithshme té profesioneve.
2. Kupton fjalén orientim pér karrieré.
3. Tregon hapat e duhur pér té arritur njé karrieré t€ suksesshme sipas tregut té punés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
teksti shkollor, kompjuteri, mjete audiovizuale (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe komunikimi, puné vullnetare, shkathtési pér jetén, njohjen e medias.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ambicien pér njé profesion té caktuar, duke dhéné shem-
buj té profesioneve té ndryshme t€ prindérve té tyre.

Rruga pér té ndjekur qé t€ kemi njé profesion té caktuar éshté rruga qé duhet ndjekur népérmjet kar-
rierés.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke biseduar rreth bisedave té ndryshme qé kané diskutuar
me prindérit dhe té aférmit e tyre.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané dégjuar mé paré pér pro-
fesionet qé jané mé t€ dukshme dhe mé t€ kérkuara me kohén dhe tregun e punés.

Paraqes disa foto dhe nxénésit emértojné llojin e profesionit.

NEé figura jané paraqitur disa profesione.

Emértoji ato profesione punés sé tyre té pérditshme dhe té ushtrosh secilin prej profesioneve pér-
katése, a duhet t€ kemi ambicie dhe déshiré pér ta ushtruar até?

A jané té réndésishme qé secili prej nesh t€ kuptojé aftésité dhe kompetencat? Ne mund té informohemi
duke marré informacione nga interneti, zyrat e punésimit apo dhe nga ato té késhillit t€ karrierés.

Ju paraqes profesionet mé té kérkuara té vitit 2023.

Meésuesi/ja tregon hapat pér planifikimin e karrierés me zgjedhjet e studimeve qé do té ndjekin.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi, nése kané mé tepér informacion rreth kétyre profesioneve.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” ushtrimi 4
p ) P
né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Lénda: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Teknologji me TIK | Teknologji me TIK 111

Tema: Késhillimi dhe orientim né karrieré |Rezultati i té nxénit té temés:

» ldentifikon burime té ndryshme t¢ informimit e
t€ orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né medie, internet etj.).

» Tregon llojet e profesioneve népérmjet informimit
dhe orientimit t€ karrierés duke njohur vetveten,
aftésité dhe shkathtésité qé ai/ajo zotéron.

» DPérshkruan planifikimin pér t'u rritur gjithnjé né
karrieré.

> Shpjegon réndésiné e zgjedhjes sé duhur té profe-

sionit né jetén toné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[. 1.2; IL. 2.1; IV.4.1; VII. 7.1; VIIL. 8.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): RNF:
e Informohet nga burime, forma e ményra t¢ ndryshme pér planifikimin pér karrierén e tij t&
ardhshme.
e Njeh veten pér té ndjekur njé profesion té caktuar.
e Evidenton hapat e planifikimit té karrierés.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 7.3 Planifikimi i karrierés

Fjalét kyce: Tik, sfida, arritje, mundési, planifikim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Identifikon hapat e planifikimit pér njé karrieré té suksesshme.
Kriteret e suksesit:
1.Ka njohuri t€ pérgjithshme té profesioneve.
2 Kupton fjalén orientim pér karrieré.
3. Tregon hapat e duhur pér t€ arritur njé karrieré té suksesshme sipas tregut té punés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (videoprojektori),

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe toler-
ancén, njohjen e medias, komunikimi ndérkurrikular pérmes Tik-ut.

Nxénési/ja zhvillon kuptimin e termave gjuhésor.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrat e planifikimit pér té ardhmen, népérmjet
paragitjes vizuale teknologjike.

Rruga pér té ndjekur qé té kemi njé profesion té caktuar éshté rruga qé duhet ndjekur népérmjet njé
planifikimit té karrierés.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke biseduar me nxénésit rreth bisedave té ndryshme qé
kané diskutuar me prindérit dhe té aférmit e tyre.

Cili éshté shkollimi gé duhet té ndjekim pér té ushtruar njé profesion té caktuar?

Cilat jané sfidat me té cilat pérballemi né njé profesion?

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Pyetje-pérgjigje

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané dégjuar mé paré pér
profesionet qé jané mé té dukshme, si dhe mé té kérkuara me kohén dhe tregun e punés. Diskutimi
fokusohet né kéto informacione dhe shpjegime.

Menaxhimi i karrierés éshté njé proces i vazhdueshém i planifikimit, organizimit dhe drejtimit t€ saj.
Planifikimi i karrierés ndértohet bazuar né tri koncepte kryesore: Té planifikosh njé karrieré té suk-
sesshme do té thoté t€ integrosh né njé pohim realist njohjen e vetvetes me opsionet potenciale té kar-
rierés né tregun e punés. Pér kété, duhet qé¢ né ményré plotésisht natyrale té kthejmé té menduarit né
veprim konkret. Té kuptosh réndésiné e planifikimit t€ njé karrieré té suksesshme, nuk éshté patjetér njé
projekt i madh, por éshté me siguri njé udhétim i gjaté me ndalesa dhe pushime. Puna shpesh éshté njé
sinonim i kuptimit té suksesit dhe planifikimi i karrierés éshté njé nénkomponent i planifikimit té jetés.
Fokusi i planifikimit t€ karrierés, éshté t'i japésh vémendje aktivitetit té punés dhe mjedisit té punés. Pér
kété, analiza e njé menaxhimi té suksesshém fillon me njohjen e vetes dhe vlerésimit t€ saj.

Meésuesi/ja tregon hapat pér planifikimin e karrierés me zgjedhjet e studimeve qé do té ndjekin:
1.Njohja e vetvetes

2.Eksplorimi i mundésive

3.Marrja e vendimeve té sigurta q€ i pérgjigjen qéllimit

4.Veproni pér realizimin e qéllimit tuaj

Pérforcim i njohurive

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund &
pyesin edhe prindérit né shtépi, nése kané mé tepér informacion rreth kétyre profesioneve.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund ¢
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Lénda: Lénda: Teknologji | Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Teknologji me TIK | me TIK 111

Tema: Késhillimi dhe orientim né karrieré | Rezultati i té nxénit té temés:

» Identifikon burime té ndryshme té informimit e
t€ orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né medie, internet etj.).

> Tregon llojet e profesioneve népérmjet informimit
dhe orientimit té karrierés duke njohur vetveten,
aftésité dhe shkathtésité gé ai/ajo zotéron.

» DPérshkruan planifikimin pér tu rritur gjithnjé né
karrieré.

» Shpjegon réndésiné e zgjedhjes sé¢ duhur té profe-

sionit né jetén toné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
I. 1.2; 1. 2.1; IV.4.1; VII. 7.1; VIIL. 8.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): RNF:

e Informohet nga burime, forma e ményra té ndryshme pér planifikimin pér karrierén e tij t&

ardhshme.
e Njeh veten pér té ndjekur njé profesion té caktuar.

e Evidenton hapat e planifikimit té karrierés.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 7.4 Aktivitet praktik pér pérzgjedhjen e profesionit

Fjalét kyce: Tik, sfida, arritje, mundési, planifikim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

» Identifikon hapat e planifikimit pér njé karrieré t€ suksesshme.
Kriteret e suksesit:
1.Ka njohuri t€ pérgjithshme té profesioneve.
2 Kupton fjalén orientim pér karrieré.
3. Tregon hapat e duhur pér t€ arritur njé karrieré té suksesshme sipas tregut té punés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete au-
diovizuale (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
lidhet me gjuhét dhe komunikimi. Nxénési/ja zhvillon kuptimin e termave gjuhésor.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon ményrat e planifikimit pér t&¢ ardhmen, népérmjet
paragitjes vizuale teknologjike.

Rruga pér t€ ndjekur qé t€ kemi njé profesion té caktuar éhté rruga q¢é duhet ndjekur népérmjet njé
planifikimit t& karrierés.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke biseduar me nxénésit rreth bisedave t¢ ndryshme qé
kané diskutuar me prindérit dhe té aférmit e tyre.

Cili éshté shkollimi qé duhet té ndjekim pér té ushtruar njé profesion té caktuar?

Cilat jané sfidat me té cilat pérballemi né njé profesion?

Hapi II — Ryjeti i diskutimit

Pyetje —pérgjigje

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané dégjuar mé paré pér
profesionet qé jané mé té dukshme dhe mé t€ kérkuara me kohén dhe tregun e punés. Diskutimi
fokusohet né kéto informacione dhe shpjegime. Menaxhimi i karrierés éshté njé proces i vazhdueshém
i planifikimit, organizimit dhe drejtimit t€ saj. Planifikimi i karrierés ndértohet bazuar né tri koncepte
kryesore. T€ planifikosh njé karrieré té suksesshme do t€ thoté té integrosh né njé pohim realist njohjen
e vetvetes me opsionet potenciale t€ karrierés né tregun e punés. Pér kété, duhet qé né ményré plotésisht
natyrale t€ kthejmé té menduarit né veprim konkret. Té kuptosh réndésiné e planifikimit té njé karriere
té suksesshme, nuk éshté patjetér njé projekt i madh, por éshté me siguri njé udhétim i gjaté me ndalesa
dhe pushime. Puna shpesh éshté njé sinonim i kuptimit té suksesit dhe planifikimi i karrierés éshté njé
nénkomponent i planifikimit té jetés. Fokusi i planifikimit té karrierés, éhté t'i japésh vémendje aktivi-
tetit t&€ punés dhe mjedisit té punés. Pér kété, analiza e njé menaxhimi té suksesshém fillon me njohjen
e vetes dhe vlerésimit t€ saj.

Meésuesi/ja tregon hapat pér planifikimin e karrierés me zgjedhjet e studimeve qé do té ndjekin:
1.Njohja e e vetvetes

2.Eksplorimi i mundésive

3.Marrja e vendimeve t€ sigurta q€ i pérgjigjen qéllimit

4 Veproni pér realizimin e qéllimit tuaj

Pérforcim i njohurive

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi nése kané mé tepér informacion rreth kétyre profesioneve.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Lénda: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Teknologji me TIK | Teknologji me TIK 11

Rezultati i té nxénit té temés:

» Identifikon burime té ndryshme té informimit e
t€ orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né medie, internet etj.).

» Tregon llojet e profesioneve népérmjet in-
formimit dhe orientimit té karrierés duke njo-
hur vetveten, aftésité dhe shkathtésité gé ai/ajo
zotéron.

Tema: Késhillimi dhe orientim né karrieré

» Dérshkruan planifikimin pér tu rritur gjithnjé
né karrieré.

» Shpjegon réndésiné e zgjedhjes s¢ duhur t€ pro-

fesionit né jetén toné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. 1.2; IL. 2.1; IV.4.1; VIL.7.1; VIIL 8.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): RNF:
e Informohet nga burime, forma e ményra té ndryshme pér planifikimin pér karrierén e tij té
ardhshme.
e Njeh veten pér té ndjekur njé profesion té caktuar.
e Evidenton hapat e planifikimit té karrierés.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 7.5 Zgjedhja personale

Fjalét kyge: karrieré, imponim, sugjerim, pérparési, interesa etj.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» Identifikon hapat e duhur pér hartimin e planit t€ karrierés sé tyre.
Kriteret e suksesit:
1. Ka njohuri mbi pérzgjedhjen e degés né karrieré.
2. Kupton réndésiné e késhillimit t€ orientimit t€ karrierés.
3. Tregon hapat e duhur pér t€ arritur njé karrieré t€ suksesshme sipas tregut t€ punés duke
njohur veten.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (videoprojektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Lid-
het me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, shkathtésité pér jeté, baraziné gjinore dhe tolerancén,
njohjen e medias, komunikimi ndérkurrikular pérmes Tik-ut.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon dhe diskuton né klasé se si e kané zgjedhur degén e stu-
dimit t€ aférmit e tyre.

A luan rol t€ réndésishém ambienti shogéria ku jetojmé?

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke biseduar me nxénésit rreth bisedave té ndryshme qé
kané diskutuar me prindérit dhe té aférmit e tyre.

Si mendoni, cilét jané faktorét kryesoré qé luajné rol té réndésishém pér zgjedhjen e degés sé studimit?
Po ju, a do té mund ta béni veté zgjedhjen pa sugjerimin e familjes tuaj?

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Pyetje —pérgjigje

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané dégjuar mé paré pér pro-
fesionet qé jané mé té dukshme dhe mé té kérkuara me kohén dhe tregun e punés. Diskutimi fokusohet
né kéto informacione dhe shpjegime. Menaxhimi i karrierés éshté njé proces i vazhdueshém i planifi-
kimit, organizimit dhe drejtimit t€ saj. Planifikimi i karrierés ndértohet bazuar né tri koncepte kryesore:
Té planifikosh njé karrieré té suksesshme do té thoté t€ integrosh né njé pohim realist njohjen e vetvetes
me opsionet potenciale té karrierés né tregun e punés. Pér kété, duhet qé né ményré plotésisht natyrale
t€ kthejmé té menduarit né veprim konkret. Té kuptosh réndésiné e planifikimit té njé karriere t&
suksesshme, nuk éshté patjetér njé projekt i madh, por éhté me siguri njé udhétim i gjaté me ndalesa
dhe pushime. Puna shpesh éshté njé sinonim i kuptimit té suksesit dhe planifikimi i karrierés éshté njé
nénkomponent i planifikimit té jetés. Fokusi i planifikimit té karrierés, éhté t'i japésh vémendje aktivi-
tetit t€ punés dhe mjedisit té punés. Pér kété, analiza e njé menaxhimi té suksesshém fillon me njohjen
e vetes dhe vlerésimit té saj.

Meésuesi/ja tregon hapat pér planifikimin e karrierés me plotésimin e planit duke u pérgjigjur pyetjeve:
Kush jam uné? Cfaré jam?

1.Njohja e e vetvetes Interesa
2.Anét e dobéta Vlera
3.Mundésité Cilési
4.Rreziget Shkathtési

Pérforcim i njohurive

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi nése kané mé tepér informacion rreth kétyre profesioneve.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén “Provo veten” né tekstin e
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

KAPITULLI 8

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji | Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta dhe puna me TIK I

dhe shéndeti

Tema: Ndérmarrési i ri Rezultati i té nxénit té temés:

» pérshkruan idené si ndérmarrés;
krijon njé produkt te ri si ndérmarrés;
ndryshon njé produkt ekzistues;

pérshkruan rolin e investimeve;

YV V V

organizon aktivitete grupore bamirésie né fokus
ndérmarrésiné;

A\

pérpilon planin se si do i menaxhojé parat e
fituara;

» prezanton punén e njé ndérmarrési té suk-
sesshém.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
[.1.1;1.211.2.1 [I1.3.2 IV. 4.1 V.5.1 VI:6.1 1X.9.1;9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t¢ ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 8.1 Ndérmarrési dhe inovacioni

Fjalét kyge: ndérmarrés, novator, punédhénés, ide, krijim, sipérmarrés, risk, pronar.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» pérshkruan idené si ndérmarrés.
Kriteret e suksesit:
1.njeh strategjité pér realizimin e njé ideje;
2.kupton rolin e sipérmarrésit dhe si ndértohet;
3.dallon ndérmarrésin nga pronari.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, Shkathtésité pér jeté, Barazia gjinore dhe toleranca
Edukim pér zhvillim t&¢ qéndrueshém.
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon pér shitjen e njé produkti cili produkt do té ishte mé i
shituri né qytetin tuaj, pse ky produkt do t€ shitej mé shumé ? Arsyet pse do té pélqehej nga njerézit ?
Si do t€ veproni pér ta reklamuar produktin qé ai € njihej nga mé shumé njeréz?

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet njé reklame té njé produkti qé mésuesi/ja ka siguruar nga interneti.

Pérshtatet
i lehté \
Merr pérsipér
rriskun Inovator
Ndérmarrés

\ /

Kémbéngulés

Vetébesim

Hapi II - Rrjeti i diskutimit
Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion nése ata kané pér sipérmarrés té réndé-
sishém. Tregoj hapat qé duhet pér t€ ndértuar njé sipérmarrje nga ku shtrohen disa pyetje...

v A edo tregu até qé ne e ofrojmé?

v A éshté i gatshém tregu pér ofertén toné?

v A do té na e mundésojé ideja joné kthimin e investimit brenda afatit té kénagshém?

v A é&shté ideja joné novatore?

v" Cilat elemente pérbéjné dallimin ndérmjet ofertés soné dhe ofertés sé konkurrencés soné né treg?
Q¢ té mund té realizohet njé ide éshté e nevojshme:
1) té definohen géllimet qé déshirojmé ¢’ arrijmé;
2) pastaj éshté e nevojshme té definohet strategjia, pérkatésisht ményra sipas sé cilés do t’i realizojmé
qéllimet e pércaktuara dhe vetém pas késaj do t€ mund t€ ndértojmé njé plan strategjik pér zhvillimin
e idesé deri tek implementimi i idesé.
Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té py-
esin edhe prindérit né shtépi nése kané mé tepér informacion rreth bizneseve mé fitimprurése té viteve
t€ fundit né qytetin ku jetoni.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund t€ mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén Provo veten ushtrimin 1
dhe 2 né tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Jeta dhe puna me TIK I11

dhe shéndeti

Tema: Ndérmarrési i ri Rezultati i té nxénit té temés:

» pérshkruan idené si ndérmarrés;
krijon njé produkt te ri si ndérmarrés;
ndryshon njé produkt ekzistues;

pérshkruan rolin e investimeve;

YV V V V

organizon aktivitete grupore bamirésie né fokus
ndérmarrésing;

» pérpilon planin se si do i menaxhojé parat e
fituara;

» prezanton punén e njé ndérmarrési t€ suksesshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1; 1.2 11.2.1 [11.3.2 IV. 4.1 V.5.1 VI:6.1 1X.9.1;9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
8.1 Identifikon burime t&é ndryshme t€ informimit e té orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né medie, internet etj.).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 8.2 Krijimi i produktit

Fjalét kyge: marketing, risi, klient, kérkes¢, kompani, ekzaminimi ides¢, produkt, strategji, draft produkc.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
krijon njé produkt te ri si ndérmarrés.
Kriteret e suksesit:
1.njeh ményrén e krijimit t€ njé produktis
2.kupton rolin e njohjes s¢ ideve dhe fazat e krijimit t€ produktit;
3.ndérton njé produkt me materiale té riciklueshme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori),

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, Shkathtésité pér jeté, Barazia gjinore dhe toleranca
Edukim pér zhvillim té qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Teknologji me TIK 7

Situata e t€ nxénit

DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon népérmjet rubrikés Aktivitet né tekstin e nxénésit ,ndry-
shimet e qasjes sé biznesit e cila ndodh pér shkak té kérkesave té klientéve dhe risive té reja q¢ kompanité
kané pér t’ju pérgjigjur klientéve té tyre.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, qé pér té krijuar njé produke, i cili duhet t'u pérgjigjet mé sé
miri kérkesave té klientéve duhet té kalojné né disa faza.

Ekzaminimi
iidesé

Zhvillimi i konceptit Zhvillimi i strategjisé

té produktit

Y

sé marketingut

Testimi i
koncepteve

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin duke analizuar se kur realizohet me sukses krijimi i produktit.
Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimin e dhéné né libér, dhe e diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi nése kané mé tepér informacion rreth zhvillimit té marketingut.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén 1 t€ dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né
tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta, puna me TIK 11
dhe shéndeti

Tema: Ndérmarrési i ri Rezultati i té nxénit té temés:

» pérshkruan idené si ndérmarrés;
> krijon njé produket te ri si ndérmarrés;

» ndryshon njé produkt ekzistues;

» pérshkruan rolin e investimeve;

» organizon aktivitete grupore bamirésie né
fokus ndérmarrésiné;

» pérpilon planin se si do i menaxhojé parat e
fituara;

» prezanton punén e njé ndérmarrési té suk-
sesshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1; 1.2 11.2.1 [I1.3.2 IV. 4.1 V.5.1 VI:6.1 1X.9.1;9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete t€ ndryshme
praktike.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 8.3 Reklamimi i njé produkti duke i dhéné fokus té ri

Fjalét kyge: reklamim, biznes, produkt, konsumator, Branding (promovimi i markés )

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
ndryshon njé produkt ekzistues.
Kriteret e suksesit:
1.njeh ményrat e reklamimit té njé produkti;
2.analizojné ményrat e reklamimit té njé biznesi;

3.prezanton ményra t€ ndryshme t€ reklamimit té njé produkti.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, Shkathtésité pér jeté ,Barazia gjinore dhe toleranca
Edukim pér zhvillim. t¢ qéndrueshém
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon rastin e mbylljes sé njé biznesi dhe hapjen e njé tjetri.
Liston faktorét qé ndikojné ,raste nga jeta e pérditshme.

Ndryshimi i emrave té lokaleve.

Ndryshimi i emrit té njé biznesi, i cili tregton t€ njéjtin produkt.

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité népérm-
jet fotove q€ mésuesi/ja ka siguruar dhe nga jeta aktuale.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin pér rolin e réndésishém t€ marketingut dhe té reklamimit t€ njé
produkti té ri dhe njé ekzistues, duke theksuar qé parimet e marketingut jané shumé té réndésishme me
t€ gjitha fazat e zhvillimit dhe promovimit t€ produktit.

Analizimi i kérkesés dhe parashikimit té fitimeve dhe kostove.

Kjo gjé arrihet duke e promovuar dhe reklamuar.

Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén 1 t€¢ dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né
tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta, puna me TIK III
dhe shéndeti

Tema: Ndérmarrési i ri Rezultati i té nxénit té temés:

» pérshkruan idené si ndérmarrés;
krijon njé produkt te ri si ndérmarrés;

pérshkruan rolin e investimeve;

>
» ndryshon njé produkt ekzistues;
>
>

organizon aktivitete grupore bamirésie né
fokus ndérmarrésiné;

» pérpilon planin se si do t'i menaxhojé parat
e fituara;

» prezanton punén e njé ndérmarrési té suk-
sesshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[L1.1;1.211.2.1 [I1.3.2 IV. 4.1 V.5.1 VI:6.1 1X.9.1;9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 8.4 Roli i investimeve

Fjalét kycge: investim, reklamim, biznes ,produkt, konsumator, Branding (promovimi i markés).

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
pérshkruan rolin e investimeve.
Kriteret e suksesit:
1.njeh llojet e investimeve;
2. kupton rolin e investimeve sipas llojit;
3.shpjegon investimin pér t¢ ardhmen.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori),

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit ,Shkathtésité pér jeté ,Barazia gjinore dhe toleranca
Edukim pér zhvillim. té qéndrueshém
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon konceptin investim duke e hedhur pér diskutim.
Shpjego shprehjen: Investo sot pér shkollimin ténd gé t€ kesh njé t&é ardhme té suksesshme nesér.
Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, népérmjet shembujve t€ ndryshme kur njé individ investon
né asete té ndryshme pér t€ pérmirésuar jetesén né vendin e tij né fusha t¢ ndryshme.

Hapi II — Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacion pér investitoré t€ huaj dhe té vendit né
Kosové né sektoré t&é ndryshém népérmjet promovimeve né fushén e turizmit ,infrastrukturén rrugore
etj.

Investimet e individéve pér té pérmirésuar jetesén e tyre.

Népérmjet diskutimit plotésohet tabela Di, Dua té di, Mésova .

Kategorizimi i investimeve Ndarja sipas llojit
N¢é varési té llojit t€ objektit té in- | Reale

vestimit Financiare

etj. Spekulative et;.

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té
pyesin edhe prindérit né shtépi né lidhje me investimet dhe llojet e inestimeve né familjen e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né tekstin e
]
nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: |Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta, puna dhe me TIK I11
shéndeti

Tema: Ndérmarrési i ri Rezultati i té nxénit té temés:

» pérshkruan idené si ndérmarrés;
krijon njé produkt te ri si ndérmarrés;
ndryshon njé produkt ekzistues;

pérshkruan rolin e investimeve;

YV VYV V

organizon aktivitete grupore bamirésie né
fokus ndérmarrésiné;

A\

pérpilon planin se si do t'i menaxhojé parat e
fituara;

» prezanton punén e njé ndérmarrési té suk-
sesshém.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):
[.1.1; 1.2 [1.2.1 [I1.3.2 IV. 4.1 V.5.1 VI:6.1 1X.9.1;9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér t¢é qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
8.11dentifikon burime té ndryshme té informimit e té orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né medie, internet etj.).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 8.5 Bamirésia né fokus t€ ndérmarrésisé

Fjalét kyge: bamirési, transparecé, organizim, panair, komunitet.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
organizon aktivitete grupore bamirésie né fokus ndérmarrésiné.
Kriteret e suksesit:
1.t€ ndértojé postera pér té ndihmuar njerézit né nevojé;
2.kupton rolin e sipérmarrésit dhe si ndértohet;
3.dallon ndérmarrésin nga pronari.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori),

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit ,Shkathtésité pér jeté ,Barazia gjinore dhe toleranca
Edukim pér zhvillim. té géndrueshém
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon teoriné duke realizuar objektet né planin e punés. Pér
té fituar kohén, klasa mund t€ ndahet né grupe dhe secilit grupit t'i kérkohet té zhvillojé ndjenjén e
pérgjegjésisé komunitare pér t¢ ndihmuar njerézit né nevojé.

Grupi i paré: Njé vizité né shtépiné e té moshuarve duke u shérbyer atyre ushqim apo duke u lexuar
njé libér.

Grupi i dyté: T¢ ndértoni postera dhe mé pas ti shpérndani né lagjen tuaj pér té grumbulluar rroba dhe
lodra pér fémijét né nevojé ,kjo mund té realizohet edhe né shkollé duke jua shpérndaré nxénésve té
shkollés pér t& grumbulluar sa mé shumé dhe pér t’jua ndaré familjeve né nevojé.

Posteri té pérmbajé gjithashtu dhe transparencén.

Grupi i treté: Organizimi i njé panairi ushqimor né ambientet e shkollés dhe me fitimet e tyre pér
bamirési.

Hapi II

Eshté shumé e réndésishme qé né gdo grup té keté njé lider qé orienton punén e grupit dhe né kété
ményré, nxénésit mésojné edhe disa nga cilésité e liderit.

Gjaté organizimit t€ aktiviteteve do késhillohej qé & té realizoheshin fotografi té ¢do procesi té zhvillimit
t€ aktivitetit té cilét mund té pasqyrojné kéndin e shkollés apo té klasés

Hapi III

Meésuesi/ja diskuton si u ndien nxénésit gjaté kétij aktiviteti. Cila ishte pjesa mé e véshtiré si ia dolén
qé té pérfundonin ushtrimin. Nxénésit mésojné késhtu edhe réndésiné e bashképunimit pér té zgjidhur
probleme.

Bamirésia nuk té varféron.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit ndérmarrin nisma té tjera ,té cilat u pérgjigjen mé sé miri nevo-
jave dhe déshirave qé keni né shkollén tuaj dhe implementimi i suksesshém i aktivitetit t&€ bamirésisé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten!”, né tekstin
e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta, puna dhe me TIK 111
shéndeti

Tema: Ndérmarrési i ri Rezultati i té nxénit té temés:

» pérshkruan idené si ndérmarrés;
krijon njé produkt te ri si ndérmarrés;
ndryshon njé produkt ekzistues;

pérshkruan rolin e investimeve;

YV V V V

organizon aktivitete grupore bamirésie né
fokus ndérmarrésiné;

Y

pérpilon planin se si do i menaxhojé parat e
fituara;

> prezanton punén e njé ndérmarrési t€ suk-
sesshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1; 1.2 11.2.1 [I1.3.2 IV. 4.1 V.5.1 VI:6.1 1X.9.1;9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér t€ punuar produkte, modele té thjeshta, bazuar
né skica dhe udhézime.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 8.6 Pérpilimi i planit té menaxhimit

Fjalét kycge: fond, transparecé, organizim, financim shtesé, plan biznesi, fitimprurés.

Rezultati/et e té€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» pérpilon planin se si do ti menaxhojé paraté e fituara.
Kriteret e suksesit:
1.njeh hapat e ndértimit t€ njé plani té menaxhimit té t€ ardhurave;
2.kupton réndésiné e njé ndértimi té njé plani menaxhimi té t€ ardhurave pér té ardhmen;
3.bén dallimin ndérmjet njé plan biznesi dhe plan té menaxhimit té té ardhurave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit ,Shkathtésité pér jeté ,Barazia gjinore dhe toleranca
Edukim pér zhvillim t€ géndrueshém
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e té nxénit

Pér té realizuar kété temé, mésuesi/ja shpjegon hapat e pérpilimit té njé plan biznesi pér t¢ menaxhuar
paraté e fituara.

Arka juaj e vogél

Veprimet né situaté

Hapi I — Diskutim

Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke ia demonstruar né ményré konkrete njohurité duke
treguar disa pika té réndésishme se si té hartojné njé plan t€ suksesshém biznesi.

Qé € jesh njé ndérmarrés éshté shumé e réndésishme té kemi njé vizion t€ qarté té asaj q¢ duam té
krijojmé.

Kjo arrihet duke parashtruar disa pyetje:

o Cilat jané arsyet e fillimit té kétij biznesi?

o Cfaré synojné té arrijné sipérmarrésit népérmjet lancimit té kétij biznesi?

e Do té plotésojé biznesi apo té zévendésojé té ardhurat kryesore té sipérmarrésve t€ tij?

e Ku do té jeté biznesi né 5 vitet e ardhshme?

Hapi II - Rrjeti i diskutimit

Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin dhe kémbejné informacione pér hartimin e planit t€ biznesit.
Hapi III — Provo veten

Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit mund té py-
esin edhe prindérit né shtépi nése kané mé tepér informacion rreth planit t¢ menaxhimit té té ardhurave
familjare.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete t€ vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén 1 t& dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né
tekstin e nxénésit.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: | Lénda: Teknologji Shkalla e kurrikulés: Klasa: VII
Jeta, puna dhe me TIK I11
shéndeti

Tema: Ndérmarrési i ri Rezultati i té nxénit té temés:

» pérshkruan idené si ndérmarrés;
krijon njé produkt te ri si ndérmarrés;
ndryshon njé produkt ekzistues;

pérshkruan rolin e investimeve;

YV V V V

organizon aktivitete grupore bamirésie né fokus
ndérmarrésiné;

Y

pérpilon planin se si do i menaxhojé parat e
fituara;

» prezanton punén e njé ndérmarrési té suksesshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.1.1; 1.2 11.2.1 [I1.3.2 IV. 4.1 V.5.1 VI:6.1 1X.9.1;9.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyrimet pamore pér aktivitete té ndryshme
praktike.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar njohurité né kontekste té caktuara.
6.1Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe ndihmon né menaxhimin e rrezigeve né
puné.

8.11dentifikon burime té ndryshme té informimit e té orientimit pér arsim, aftésim profesional dhe
punésim (né medie, internet etj.).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 8.7 Ndérmarrés i suksesshém

Fjalét kyce: ndérmarrés, kompani, udhéheqés aftési menaxhimi, komunikim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
» prezanton punén e njé ndérmarrési t€ suksesshém.
Kriteret e suksesit:
1.njeh strategjité pér té qené njé ndérmarrés i suksesshém;

2.tregon sfidat pér té qené njé ndérmarrés i suksesshém.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti shkollor, kompjuteri, mjete audio-
vizuale (video-projektori).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Lidhet me gjuhét dhe shkathtésité e komunikimit, Shkathtésité pér jeté, Barazia gjinore dhe toleranca
Edukim pér zhvillim. t&¢ qéndrueshém
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Teknologji me TIK 7

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Situata e t€ nxénit
DPér té realizuar kété temé, mésuesi/ja ka ftuar né ambientin e shkollés njé ndérmarrés té suksesshém pér
ta intervistuar.
Veprimet né situaté
Hapi I — Diskutim
Meésuesi/ja diskuton mésimin me nxénésit, duke bashkébiseduar né lidhje me zhvillimin e njé interviste
té realizuar né ményré té drejpérdrejté.
Intervista
1. Sie ka vendosur emrin e kompanisé qé drejton?
2. Cilat kané gené studimet gé ai ka ndjekur? A jané té lidhura studimet e tij me biznesin
qé ai ka sot?
3. Sie filloi kété puné? Kush e udhéhoqi né kété rrugé? Si ishte ideja né fillim dhe si éshté
biznesi sot?
4. Cilat jané disa nga sfidat qé i éshté dashur t€ pérballet pér té arritur aty ku éshté sot?
5. Kush jané personat me té cilét késhillohet? Sa I réndésishém éshté menaxhimi pér
mbarévajtjen e punés dhe pse?
6. Cilat mund t€ jené disa nga rreziget apo kufizimet kur kemi njé produke té ri dhe
déshirojmé ta ¢ojmé te konsumatori?
7. Aju jep pérvoja juaj me puné dhe organizata ndonjé ide pér ndérmarrje té reja?
8. Si dalloni nga konkurrentée?
Hapi II — Rrjeti i diskutimit
Nxénésit diskutojné drejtojné pyetje pér té intervistuarin e ftuar.

Aftesité e
komunikimit

Hapi III — Provo veten
Nxénésit zgjidhin ushtrimet e dhéna né libér, dhe i diskutojné ato me mésuesen. Nxénésit realizojné njé
prezantim né Power Point me pikat e forta dhe té dobéta té njé sipérmarrési té suksesshém.

VLERESIMI I NXENESVE

Situata quhet e realizuar kur nxénésit mund t'u pérgjigjen pyetjeve konkrete té vendosura né fund té
mésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Puné e pavarur: Nxénésit realizojné né shtépi detyrén e dhéné né rubrikén: “Provo veten!” né tekstin e
nxénésit.
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